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48 DE ROMÂNI, 

DIAGNOSTICAŢI 

CU COVID-19
CONFIRMĂRI. Până 

pe 12 martie, la ora 16,00, 

pe teritoriul României au fost 

confi rmate 48 de cazuri de 

persoane infectate cu virusul 

COVID-19 (coronavirus). > pag. 11

MECIURILE 

DE FOTBAL, 

SUSPENDATE
PANDEMIE. Federaţia 

Română de Fotbal a decis, ieri, să 

suspende toate competiţiile interne 

până la data de 31 martie, din 

cauza pandemiei de coronavirus. 

> pag. 08

05eveniment
Universitatea 
„Dunărea de Jos“ şi-a 
suspendat cursurile

CONVOI DUPĂ CONVOI, DINSPRE FRONTIERĂ > EVENIMENT/03

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Comitetul Local pentru Situaţii 
de Urgenţă, întrunit în cursul zilei 
de joi, a decis identifi carea persoa-
nelor vârstnice din oraş, fără apar-
ţinători, în vederea asigurării unor 
pachete sanitare şi alimentare, pre-
cum şi asigurarea hranei pentru 

cei afl aţi în izolare la domiciliu. 
„Stabilirea hranei zilnice necesare, 
în conformitate cu legislaţia în vi-
goare, şi asigurarea acesteia pentru 
cetăţenii suspecţi de a fi  intrat în 
contact cu persoane purtătoare de 
virusul COVID-19 şi plasaţi în izola-
re la domiciliu în municipiul Galaţi, 
pe toată durata izolării, prin cantina 
de ajutor social, în baza solicitărilor 

centralizate de Direcţia de Sănăta-
te Publică Galaţi şi Asociaţia pentru 
Instruire în Situaţii de Urgenţă - Ur-
ban Volunteer Search And Rescue 
(UVSAR) Galaţi. Distribuţia hranei 
se va asigura săptămânal, de către 
personal instruit şi echipat cu mij-
loace de protecţie din cadrul UVSAR 
Galaţi“, se arată într-un comunicat 
al Primăriei.  > pag. 04

Primăria asigură hrana 
pentru cei afl aţi în izolare

05eveniment
Se semnează 
contractul de fi nanţare 
pentru opt tramvaie

GRATUIT
cu „Viaţa liberă”

al săptămânii 
viitoare

PROGRAMUL TVPROGRAMUL TV

07social
Arhitecţii premiaţi 
anul trecut 
încă îşi aşteaptă banii 

valuta BNR

€4,81 
 

$4,28
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Cursul de schimb valutar

la data de 12.03.2020

Gălăţenii veniţi
din Italia iau 
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editorial
viaţa liberă

Oglinda 
metehnelor noastre

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

Criza coronavirusului devine 
pe zi ce trece o oglindă din 
care ne rânjeşte în faţă non-
valoarea pe care societatea 
noastră a cultivat-o constant în 
ultima vreme. Admiraţia faţă de 
băieţii deştepţi care nu se supun 
regulilor şi se descurcă în orice 
situaţie, fentând legile şi bunul 
simţ, acceptarea acestor lucruri 
fără nicio reacţie din partea 
noastră, ne va face peste puţin 
timp să culegem roade cumplit 
de amare. Dacă în viaţa de zi cu 
zi aceste lucruri au urmări mai 
mult sau mai puţin vizibile, în 

condiţiile în care suntem în plină 
pandemie de coronavirus, aceste 
lucruri au efecte catastrofi ce.

Exemple sunt nenumărate. 
Sub prezumţia „că mie nu mi se 
poate întâmpla aşa ceva“, sunt 
oameni care s-au fofi lat, au minţit 
autorităţile, au refuzat să stea 
în izolare şi i-au îmbolnăvit, în 
primul rând pe cei dragi şi apoi pe 
cei care nu au avut altă vină decât 
aceea de a se afl a într-un moment 
nefericit în calea lor. Avem o 
mamă care plină de „grijă“ şi-a 
însoţit copilul la şcoală, până în 
clasă, pentru ca apoi să se afl e 
că era purtătoare de virus. Iar 
seminţele acestei „griji“ părinteşti 
ar putea să se vadă peste câteva 

Roxana 

Artene Pen
ciu

zile, la zeci de copii contaminaţi 
cu coronavirus. Avem un poliţist, 
care ar fi  trebuit să aibă în sânge 
respectarea regulilor, dar care 
s-a plimbat oferind mărţişoare 
pe la mai multe instituţii, a mers 
chiar şi la spital şi n-a declarat 
de unde vine. Trei dintre rudele 
sale de sânge sunt acum bolnave, 
dar şi alte persoane cărora, pe 
lângă mărţişor, le-a făcut şi un alt 
„dar“, pe care nu-l vor uita toată 
viaţa. Practic, cele mai multe 
îmbolnăviri din Bucureşti sunt 
cele provocate de poliţistul în 
cauză.

Mulţi consideră că măsurile 
luate sunt prea aspre şi au băgat 
spaima în „bieţii oameni“, 

maxime

“
Dacă te simţi bine, 

nu te îngrijora, 

trece! 

ANONIM

sinaxar
13.03.2020

Aducerea moaştelor u

Sfântului Nichifor, patriarhul 

Constantinopolului

înapoi
Vitamina Cîţu

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Spirtul tot este bun la ceva, u

degeaba îl blamează medicul 
Streinu-Cercel, tipul locvace cu 
părul creț, de vreo două zile. De 
pildă, în județul Vaslui, mai la 
nord de noi, n-a fost confi rmat 
niciun caz de contaminare cu 
COVID-19, cum i se zice virusului 
venit de la maeștrii shaolin. Ce să 
însemne acest lucru?

De asemenea, vitamina C face u

buba, nu te scapă de coronavirus. 
Asta se spune în agora, mai ales 
că unii dintre compatrioți ar fi  
cumpărat tone de pastile de supt. 
Bine că a venit ieri PNL-ul cu 
Vitamina Cîțu, ceva mai frumos și 
mai nimerit n-aș fi  visat!

Pentru cei care au deschis u

televizorul mai târziu, Florinache, 

fost ministru de Finanțe, și-a 
depus mandatul cu o oră înaintea 
ședinței de învestire. S-a temut? 
Aș. A fost obligat să se teamă, însă 
asta nu-l disculpă. Dimpotrivă. 
Cîțu va intra în istorie drept 
premierul-vulpiță.

Este ofi cial. Federația Română u

de Fotbal a decis ieri că Dinamo 
nu mai pierde niciun meci până 
pe 31 martie 2020. Sau, după gust, 
în această perioadă nu va câștiga 
nici FCSB (un fel de Steaua altoită) 
campionatul. Na, acum sper să fi ți 
mulțumiți.

Isteria mondială atinge u

cote paroxistice, aproape că 
nu mai știu la ce producție 
cinematografi că de pe Netfl ix 
ajunsesem. Casa de Papel sau? 
Slavă Cerului că sunt la comun pe 
acest cont, cu încă trei camarazi, 
ca să nu ne încurcăm în seriale...

Altfel, gălățenii văd că sunt  u

până în gât în casă, se tem de 
pandemie ca mortul de handbalul 
în șapte, pe teren de școală 
gimnazială. Autobuzele sunt pline 
(n-am văzut așa ceva, băbuțe și 
moșuleți până-n schimbătorul 
șoferului), supermarketurile 
așijderea, pe străzi și pe trotuare e 
full, deci mai degrabă ne pasc alte 
pericole, nicidecum virusul care a 
pus Italia la pământ. Mă rog, mai 
vorbim peste vreo două săptămâni. 
În limba română, cu toate că deja 
suferă mutații. Certo, si, certo!

Circula ieri zvonul că Galațiul u

ar putea fi  închis, de ca și cum ar 
fi  cunoscut vreodată alte realități. 
Poate în epoca în care i se spunea 
Porto-Franco, de fapt numai 
atunci. Stați așa, v-aș mai ține de 
vorbă, dar mi-a rămas căruciorul 
la coadă, la făină și conserve. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Am să te aştept! Cum să nu te 
aştept? Am să mă afl u acolo! 
Sub felinarul acela afumat am 
să mă afl u şi am să te aştept! 
Cred că n-ai să mă păcăleşti 
şi de data asta! Ştiu, eşti o 
păcălitoare frumoasă, râvnită, 
pândită, fascinantă! Eşti cântată 
şi descântată! Eşti sperare şi 
disperare!  Nu cred că există 
vrun muritor care să nu te visat 
măcar o dată! Care să nu te fi  
rugat să-i pui o vorbă bună la 
Cel de Sus! Că tu eşti apropiata 
Lui, a celui care ne-a „zvârlit” pe 
Pământ, trecându-ne prin sânul 
Mamelor noastre din Totdeauna! 
Să pui o vorbă bună, ca să nu ne 

mai „înşele” cu Deşertăciunea 
frumuseţii şi cu frumuseţea 
Deşertăciunii! Nu? Sigur că da!... 
Uite, chiar acum îmi iau zmeul 
de hârtie şi plec să te aştept!
    Am să te aştept în gară/ 
cu trei fl ori ş-o apă chioară,/ 
apă chioară şi dulceaţă/ 
tocmai până dimineaţă!...// 
Tu ai zis că mai spre sară/ vii 
la mine, domnişoară,/ să ne 
hârjonim oleacă:/ prepeleac şi 
prepeleacă!...// Şi ai zis că mai 
spre noapte/ vii să ne jucăm 
cu şoapte/ şi să ne suim de-a 
dura/ tocmai... ce mai tura-
vura,/ tocmai unde-s două 
Stele/ singure şi mititele.../ şi 
să le luăm acasă:/ făt-frumos 
şi făt-frumoasă!// Gata, fl uieră, 
s-aude/ trenul plin cu paparude!/ 

trebuie să merg în grabă,/ rob 
şi mândru, după roabă!...// O 
fi  plină?... o fi  goală?.../ nu-mi 
iese la socoteală!...// O fi  nouă?... 
o fi  veche?.../ nu pot şti, după 
ureche!...// Trebuie s-o văd pe 
toată,/ îmbrăcată, dezbrăcată...!// 
(au fost nori, şi zi, şi noapte,/ 
numai vorbe fără fapte!).../ 
Iat-o, vine şi coboară!.../ (mie-mi 
crapă mura-n mine/ şi obrazul, 
de ruşine!).../ Şi coboară, 
şi coboară.../ ce mai Lună 
domnişoară!//
    Ş-am să-ţi aduc vro câteva 
păcate,/ mere în măr şi sare 
în bucate,/ bune şi rele, spuse 
şi nespuse,/ săruturi, crini şi 
Sarmizegetuse!// Ş-am să-ţi aduc 
şi nişte crizanteme,/ vreme la 
timp şi timp oprit la vreme,/ 

rază la cercul prăpădit!... Şi încă/ 
un greiere şi-un fl uture, să-ţi 
plângă/ atunci, ştii când... şi, 
dacă nu ascultă,/ cum veştedă şi 
silnică şi multă/ răsare Luna-n 
ultima ei oară,/ să-ţi spună că 
m-am dus la primăvară!// Ş-am 
să-ţi aduc ş-o Samă de Cuvinte:/ 
ce zice „înapoi” de „înainte”?/ 
cine-nvârteşte aripile Morii/ 
când vântul bate cu „Memento 
Mori”?/ răspunde cineva despre 
Mirare?/ întreabă cineva despre-
ntrebare?/ sigur că da?!... sigur 
că nu?!... se poate/ muri de 
tot?! muri pe jumătate?!/ muri 
deloc?!... ă! hă! hă! hă!... adică/ 
mă duc la primăvară... (mă tot 
strigă/ de astă-toamnă)... ştimă 
belalie...!/... Ş-am să-ţi aduc 
ş-această Poezie!// .

tragedia
Jocuri de sară şi de noapte

divina

de aceea au ales minciuna şi 
fentarea regulilor. 14 zile la 
izolare sau carantină nu sunt 
motive de spaimă. Ar trebui 
să ne îngrozească perspectiva 
ca numărul de îmbolnăviri 
să crească. Şi nu e nevoie să 
ajungem la nivelul din Italia. 
Cu toată aparatura bine pusă la 
punct, medicii de acolo se uită la 
pacienţii lor cum mor şi nu au 
ce să le facă. La noi, situaţia ar fi  
catastrofală, pentru că sistemul 
nostru sanitar este praf. Singurele 
lucruri care ne pot salva de la 
nenorocire, acum când avem 
zeci de mii de oameni veniţi din 
zone contaminate, sunt regulile 
respectate cu stricteţe.  .

nec plus ultra

Paralele

 ION ZIMBRU                                              (QED)

În spaţiul plin cu paralele drepte

mă simt stingher, mă simt urât, mă simt murdar...

până şi steaua mi-i urâtă, mi-i murdară

şi nu-mi mai dă lumină perpendicular!

În spaţiul plin cu paralele drepte

nu sunt nici sfânt, nici drac, nici tot şi nici nimic,

plătesc tribut unui principiu fără sufl et,

nu râd, nu plâng, nu strig... la ce/de ce să strig?

În spaţiul plin cu paralele drepte

mă uit ca zimbru-n lung şi-n lat şi-n sus şi-n jos

şi-n calendar... şi nu dă nimeni dezlegare

la frumuseţe-n cest principiu găunos!

În spaţiul plin cu paralele strâmbe

mă simt regeşte, straşnic, simplu, drept, candid...

din dealul zimbrului se vede şi s-aude

cum vin sărmani să-şi ia lumină de la schit!

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII                 
CVASI/BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU“

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, Andra 
Frăţiman, Persida Vanda OneaAR
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Gălăţenii veniţi din 
Italia iau cu asalt oraşul
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 În ciuda apelurilor făcute de 

autorităţi, prin care cetăţenii 

români erau rugaţi să nu mai 

vină din străinătate, mai ales din 

zonele afectate de coronavirus, 

mii de persoane au trecut graniţa 

în ultimele 48 de ore. 

Cei care au ajuns în România 
prin punctele terestre ale fronti-
erei au fost însoţiţi de maşini de 
Poliţie sau Jandarmerie până în 
localităţile de domiciliu, unde au 
fost internaţi în centrele speciale 
de carantină. Galaţiul nu a făcut 
excepţie de la regulă, aşa că, până 
ieri la ora 15,00, erau deja inter-
nate în centrele de carantinare 25 
de persoane, iar 643, în izolare la 
domiciliu.

 Autorităţile se aşteaptă însă 
ca numărul acestor persoane să 

crească în zilele următoare. "Nu 
avem date certe, dar din informa-
ţiile de la Inspectoratul Judeţean 
de Poliţie, vin în cascadă, convoi 
după convoi, inclusiv spre Galaţi. 
Tocmai de aceea am făcut apel 
la toate persoanele din judeţul 
Galaţi care au rude în străină-
tate să le recomande să rămână 
în străinătate, pentru că, atunci 
când vin în ţară, vor intra în ca-
rantină. Măsura este obligatorie, 
iar în momentul de faţă, la Galaţi, 
noi nu ne jucăm. Am dat dispo-
ziţie Poliţiei şi Jandarmeriei să 
intervină atunci când situaţia o 
impune“, ne-a declarat Gabriel 
Avrămescu, prefectul judeţului 
Galaţi.

Tocmai pentru că se aşteaptă 
ca numărul gălăţenilor care vor 
fi  obligaţi să stea în carantină să 
crească, autorităţile au demarat 
deja procedurile pentru închiri-
erea unor unităţi de cazare, pe 

care să le transforme în centre de 
carantinare. "În cursul zilei de 
miercuri, am trimis o adresă că-
tre toate unităţile de cazare din ju-
deţul Galaţi, cerându-le să sprijine 
efortul autorităţilor, prin încheie-
rea unor contracte de închiriere, 
pentru a crea mai multe locuri în 
centrele de carantină. Până în pre-
zent, am primit şase confi rmări. 
Unul dintre subprefecţi este la Di-

recţia de Sănătate Publică (DSP) şi 
coordonează de acolo încheierea 
contractelor cu unităţile de ca-
zare din judeţul Galaţi, lucrează 
împreună cu reprezentanţii DSP 
la contracte. Vă putem spune că 
avem 51 de camere cu baie proprie 
şi 27 de camere cu baie comună. 
Am solicitat şi Primăriei munici-
piului Galaţi să ne ajute cu identi-
fi carea unor spaţii suplimentare, 
în funcţie de afl uxul persoanelor 
care vin din Italia, pentru că, din 
păcate, sunt foarte mulţi pe drum 
în momentul de faţă“, a completat 
Avrămescu.

 Conform directivelor de la 
nivel central, unităţile de cazare 
vor fi  închiriate de autorităţile 
locale. "Toate contractele  sunt 
de închiriere, nu sunt pro-bono, 
sunt contracte care au un tarif de 
închiriere, stabilit la nivel naţio-
nal“, a conchis prefectul judeţului 
Galaţi. ,

CONVOI DUPĂ CONVOI, DINSPRE FRONTIERĂ  .  CARANTINĂ

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Astăzi, 13 martie, radarele Po-
liţiei Rutiere vor fi  amplasate, în 
municipiul Galaţi, pe străzile Ma-
rea Unire şi Brăilei. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 
Independenţa şi Drăgăneşti, pe 
DN 24D la Vârlezi, iar pe DN 26, în 
localităţile Folteşti şi Măstăcani. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 
va fi  amplasată pe raza localităţii 
Munteni, iar pe DJ 251, la Pechea 
şi Matca. .

trafi c
Unde sunt amplasate radarele

 HOŢ PRINS GREU,                       

LĂSAT 

ÎN LIBERTATE

ROMÂNII VENIŢI 

DIN ITALIA SUNT 

ESCORTAŢI                  

DE POLIŢIE                

SAU JANDARMERIE 

PÂNĂ ÎN LOCALITĂŢILE 

DE DOMICILIU

225,6909UU

gram aur

4,5662 OO
franc elveţian gram

4,2856OO

dolardol

4,8157UU

euro

PUBLICITATE JUSTIŢIE. Un gălăţean 

de 29 de ani, despre care există 

bănuieli că s-ar fi  „specializat“ în 

furtul la comandă de componente 

de autoutilitare, a fost lăsat liber, deşi 

a fost reţinut cu greu, la aproape un 

an de la comiterea presupuselor 

fapte. Furturile de care este acuzat 

gălăţeanul au fost raportate în 

primăvara anului trecut şi au constat în 

sustragerea a trei catalizatoare şi fi ltre 

de particule de la autoutilitare parcate 

pe raza municipiului Galaţi. Prejudiciul 

estimat prin loviturile date de acesta 

se ridică la circa 36.000 de lei. Reţinut 

zilele trecute, tânărul a benefi ciat de 

indulgenţa anchetatorilor, care au 

dispus să fi e cercetat sub control 

judiciar, pentru următoarele 60 de zile.  

. M. Constandache AR
H
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 ŞAPTE 

SPECTACOLE, 

UN FESTIVAL 

ŞI O FESTIVITATE, 

AMÂNATE
PREVENŢIE. Până pe 31 

martie, toate spectacolele şi acţiunile 

programate la Teatrul Naţional de 

Operă și Operetă „N. Leonard” Galaţi 

vor fi  anulate, ca măsură împotriva 

răspândirii coronavirusului, anunţă 

conducerea instituţiei. Vor fi  anulate 

spectacolele instituţiei gălăţene - „La 

Calul Bălan“, „Chiriţa în provincie“, 

„Sunetul muzicii“, dar şi premiera 

„Bună seara, domnule Wilde!“. De 

asemenea se amână producţii ale altor 

teatre, turnee şi alte acttivităţi: „Concert 

Aniversar Laura Bretan - „18 ani. 18 

orașe“, „Frozen. Regatul îngheţat“, 

„Cum să pierzi totul într-o zi“, Festivalul 

CrissMusic, dar şi Festivitatea de 

deschidere a Olimpiadei Naţionale 

de Informatică, care ar fi  trebuit să 

aibă loc la Galaţi, începând cu data 

de 31 martie. Data la care vor fi  

reprogramate aceste activităţi va fi  

anunţată din timp.  . R.A.P. 

Hrana va fi  asigurată de Cantina de Ajutor Social  u

A înjurat 
birjăreşte, 
iar acum 
plăteşte

ILEGAL. Poliţiştii locali 

din cadrul Serviciului Control 

Activităţi Comerciale l-au 

sancţionat contravenţional, 

cu o amendă în valoare de 

1.000 de lei, pe numitul C.V., 

de 48 de ani, din Galaţi. 

Bărbatul a fost amendat 

deoarece a proferat injurii şi 

expresiij ignitoare la adresa 

oamenilor legii afl aţi în control 

la o societate comercială, în 

urma unei sesizări primite prin 

dispeceratul instituţiei. , T.M.

Primăria asigură hrana 
pentru cei aflaţi în izolare
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Măsuri pentru limitarea 

răspândirii coronavirusului 

se iau şi pe plan local, prin 

Comitetul Local pentru Situaţii 

de Urgenţă, care s-a întrunit, 

din nou, în cursul zilei de joi. 

În urma acestei şedinţe, Co-
mitetul Local pentru Situaţii de 
Urgenţă (CLSU) a decis achiziţio-
narea unui aparat de testare rapi-
dă (PCR) pentru depistarea noului 
coronavirus. Achiziţionarea apa-
ratului a fost motivată de faptul 
că, în prezent, toate probele prele-
vate de la persoanele suspecte de 
coronavirus sunt trimise la Bucu-

reşti, iar rezultatele sunt primite 
în cel puţin 24 de ore, iar pentru 
asta au fost alocaţi 800.000 de lei 
din fondul de rezervă al Munici-
piului Galaţi.

De asemenea, autorităţile lo-
cale au decis identifi carea per-
soanelor vârstnice din oraş, fără 
aparţinători, în vederea asigurării 
unor pachete sanitare şi alimenta-
re, dar şi asigurarea hranei pentru 
cei afl aţi în izolare la domiciliu. 
"Stabilirea hranei zilnice necesa-
re în conformitate cu legislaţia în 
vigoare şi asigurarea acesteia pen-
tru cetăţenii suspecţi de a fi  intrat 
în contact cu persoane purtătoare 
de virusul COVID-19 şi plasaţi în 
izolare la domiciliu în municipiul 
Galaţi, pe toată durata izolării, 

prin cantina de ajutor social a 
municipiului Galaţi, în baza soli-
citărilor centralizate de Direcţia 
de Sănătate Publică Galaţi şi Aso-
ciaţia pentru Instruire în Situa-
ţii de Urgenţă - Urban Volunteer 
Search And Rescue (UVSAR) Ga-
laţi. Asigurarea distribuţiei hra-
nei se va asigura săptămânal, de 
către personal instruit şi echipat 
cu mijloace de protecţie din cadrul 
UVSAR Galaţi“,  se arată într-un 
comunicat al Primăriei Galaţi.

Conform sursei citate, a fost 
decalat programul angajaţilor 
Primăriei municipiului Galaţi şi 
ai instituţiilor şi societăţilor din 
subordine care se deplasează cu 
mijloacele de transport în comun, 
la trei ore diferite.

De asemenea, „s-a sistat pro-
gramul de lucru cu publicul la 
ghişeele sediilor Primăriei mu-
nicipiului Galaţi, instituţiilor 
publice şi societăţilor comerciale 
afl ate sub autoritatea Consiliului 
Local Galaţi, cu excepţia activită-
ţilor urgente şi a celor ce se pot 
desfăşura on-line, începând cu 
data de 12.03.2020 până la data 
de 31.03.2020, cu posibilitatea de 
prelungire; datele personale ale 
cetăţenilor care solicită accesul 
pentru rezolvarea problemelor 
urgente vor fi  trecute în registrul 
de evidenţă a accesului persoa-
nelor la obiectiv şi vor cuprinde 
inclusiv domiciliul şi numărul 
de telefon/mail”, se mai arată în 
comunicat. .

DECIZII ÎN COMITETUL LOCAL PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ  .  AJUTOR

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

O parte dintre cei care au reve-
nit, din zone afectate de corona-
virus, pe meleagurile natale nu 
au realizat că îşi pun în pericol 
apropiaţii. Autorităţile gălăţene 
fac verifi cări şi, chiar dacă mai 
târziu, îi identifi că pe cei care nu 
respectă regulile impuse prin de-
ciziile Comitetului Naţional pen-
tru Situaţii Speciale de Urgenţă 

sau mint susţinând că nu vin din 
zone afectate, doar ca să scape de 
izolare sau de carantină.

 Deşi, la începutul săptămânii, 
trei persoane au fost amendate 
cu câte 20.000 de lei, lucrurile 
nu au fost încă înţelese. „Un ce-
tăţean care a declarat că vine din 
Germania, deşi venea din Italia, 
s-a ales cu dosar penal. Să nu îşi 
închipuie nimeni că noi nu ştim 
de unde vin sau nu ştim ce au de 
gând. Acest cetăţean cu dosar pe-

nal este acum la domiciliu”, ne-a 
declarat Gabriel Avrămescu, pre-
fectul judeţului Galaţi.

Tot din cauza unei persoane 
care nu a respectat regulile, un 
copil de trei ani şi opt luni este 
acum cu suspiciune de coronavi-
rus. Micuţul, care a intrat în con-
tact cu mătuşa sa, întoarsă recent 
din Italia, este izolat, iar părinţii 
şi autorităţile aşteaptă cu sufl etul 
la gură rezultatul testelor prele-
vate de medici. ,

COVID-19

O nouă suspiciune şi un dosar penal
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Primăria semnează 
contractul de finanţare 
pentru opt tramvaie 
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Afl ată de multă vreme sub 

semnul incertitudinii, fi nanţarea 

europeană pentru achiziţia a 

opt tramvaie noi, construite de 

Astra Arad, va fi  semnată astăzi, 

anunţă Primăria municipiului 

Galaţi.

„Din 10 decembrie 2018, de 
când a anunţat că Astra Vagoane 
Călători a câştigat licitaţia pentru 

furnizarea a opt tramvaie noi, Pri-
măria Galaţi tot aşteaptă să sem-
neze fi nanţarea europeană pentru 
a perfecta contractul şi a plasa o 
comandă fermă companiei din 
Arad. Din păcate, acest moment 
se amână“, am tot scris în ziarul 
„Viaţa liberă”, de-a lungul anului 
2019.

La fi nele anului trecut, prima-
rul municipiului Galaţi, Ionuţ Pu-
cheanu, declara că a fost prelungită 
perioada de valabilitate a ofertei fă-
cute de operatorul câştigător, Astra 

Vagoane, licitaţia având clauză sus-
pensivă şi condiţionând semnarea 
contractului de achiziţie de câşti-
garea fi nanţării europene.

Vestea bună este că în această 
dimineaţă va avea loc „conferinţa 
de semnare a contractului de fi -
nanţare europeană privind achizi-
ţia celor opt tramvaie noi“, anunţă 
Biroul de presă al municipalităţii. 
„În contextul noilor măsuri pen-
tru prevenirea răspândirii noului 
coronavirus, evenimentul va fi  
transmis pe pagina de Facebook 

a primarului muncipiului Galaţi, 
Ionuţ Pucheanu, şi pe pagina de 
Facebook a Primăriei municipiului 
Galaţi“, se precizează în informa-
rea transmisă de Biroul de presă.

Ar mai trebui spus că, pe baza 
unui parteneriat încheiat cu Minis-
terul Dezvoltării, Galaţiul ar trebui 
să mai primească alte zece tram-
vaie, cumpărate tot din fonduri 
europene. Licitaţia pentru achiziţia 
acestora a fost, din păcate, anulată 
anul trecut, de Crăciun, şi, cel puţin 
deocamdată, nu a fost reluată.  .

DUPĂ APROAPE UN AN ŞI JUMĂTATE  . ASTRA

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Senatul Universităţii „Dună-
rea de Jos“ din Galaţi a aprobat, 
în ședința de joi, 12 martie, sus-
pendarea tuturor activităților 
didactice față în față, precum 
și altor activități derulate în ca-
drul universității, activități care 
implică aglomerări de persoane 
(conferințe, lansări de carte, 

spectacole, competiții sportive, 
prelegeri, workshopuri etc.), înce-
pând din data de 13 martie până 

pe 31 martie, cu precizarea că, 
în caz de necesitate, perioada va 
putea fi  prelungită. „Activitățile 
didactice se vor putea desfășura 
în regim online. Facultățile vor 
folosi platformele e-learning 
funcționale în prezent, alte mij-
loace electronice de care dispun 
sau care vor fi  puse la dispoziție 
de universitate. Activitățile di-
dactice care nu pot fi  desfășurate 
online vor fi  recuperate după un 

grafi c stabilit de fi ecare facultate 
în parte și care urmează a fi  co-
municat rectoratului“, se arată 
în comunicatul semnat de rec-
torul Puiu Lucian Georgescu.

Căminele și cantinele din 
campusul universității rămân 
deschise în regim normal, 
cu recomandarea de limita-
re a vizitelor și a deplasări-
lor studenților în această pe-
rioadă. .

decizie
Universitatea „Dunărea de Jos“ şi-a suspendat cursurile

 SE AMÂNĂ 

CONCURSUL 

PENTRU 

GRADAŢII 

DE MERIT
MODIFICARE. Mi-

nisterul Educaţiei a trimis 

tuturor inspectoratelor școlare 

judeţene o notă în care arată 

că se modifi că calendarele 

pentru toate metodologiile 

activităţilor care trebuiau 

să aibă loc în perioada 11-

22 martie, când școlile sunt 

închise. Prin urmare, concursul 

privind obţinerea gradaţiei de 

merit și unele etape privind 

mobilitatea personalului didactic 

de predare se amână până 

după redeschiderea şcolilor, 

Ministerul Educaţiei urmând să 

comunice noile calendare.De 

asemenea, în nota trimisă la ISJ 

Galaţi se recomandă reducerea 

interacţiunii cu publicul, sistarea 

audienţelor și depunerea 

petiţiilor online.  . R.A.P. 

A abandonat 
gunoi 
pe strada 
Garofi ţei 

AMENDĂ. În timpul 

acţiunii de patrulare, poliţiştii 

locali din cadrul Serviciului de 

Protecţie a Mediului au constatat 

că o societate comercială a 

abandonat aproximativ trei 

metri cubi de deşeuri rezultate 

din amenajări interioare pe un 

teren situat pe strada Garofi ţei. 

Persoana juridică a fost 

sancţionată contravenţional, cu 

o amendă în valoare de 1.500 de 

lei, în conformitate cu prevederile 

HCL 316/2019. . T.M.AR
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 SCUTIREA 

DE IMPOZITE 

NU NE 

ONOREAZĂ!
UZP. Recenta întâlnire a 

ziariștilor profesionişti gălăţeni, 

desfăşurată la Biblioteca „V. A. 

Urechia“, a luat în discuţie un 

subiect care a împărţit breasla 

în două tabere: una susţine că 

proiectul de scutire de impozit 

este binevenit, cealaltă - în 

care se afl ă şi Filiala Galaţi a 

Uniunii Ziariștilor Profesioniști 

(UZP) din România - consideră 

că ziariştii nu au nevoie de o 

astfel de facilitate.În acelaşi 

timp, UZP Galaţi consideră 

că profesia de ziarist ar trebui 

încadrată (măcar) la grupa a II-a 

de muncă. Ziaristul (redactor sau 

reporter) este „câinele de pază al 

democraţiei“, iar prin misiunea sa 

legitimă, pe care o îndeplinește 

în și pentru comunitate, de 

vector de opinie, de formator de 

conștiinţe, creează și - simultan 

- se afl ă în slujba comunităţii, 

funcţia sa fi ind de utilitate 

publică. În cadrul întâlnirii 

ziariștilor din cadrul Filialei 

UZP Galaţi, a fost confi rmat și 

completat consiliul de conducere 

al fi lialei și au fost stabiliţi 

cei trei delegaţi care vor avea 

drept de vot la Adunarea 

Generală de alegeri a UZP, 

din 14 martie.  . M. Stanciu 

Evazionist 
prins după 
un an şi 
jumătate

URMĂRIT. Un lieştean de 

44 de ani, condamnat la trei ani de 

închisoare pentru evaziune fi scală, 

a ajuns cu greu în puşcărie, reuşind 

să se ascundă timp de un an şi 

jumătate. Pe numele lui fusese emis 

un mandat de executare a pedepsei 

încă de pe 3 octombrie 2018, dar 

individul a fentat închisoarea. 

A fost depistat abia zilele trecute, 

pe raza comunei de domiciliu, 

şi reţinut. El a fost încarcerat în 

Penitenciarul de Maximă Siguranţă 

Galaţi. . M. Constandache

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Federaţia Operatorilor Români 
de Transport (FORT) a solicitat Gu-
vernului să clarifi ce urgent situ-
aţia şoferilor transporturilor co-
merciale ce vin dinspre Italia sau 

din alte zone din UE. "Au trecut 20 
de ore de la întâlnirea patronate-
lor cu Ministerul Transporturilor 
şi nici până la această oră nu se 
cunoaşte regula cu privire la in-
trarea în carantină a şoferilor de 
TIR. Direcţia de Sănătate Publică 
le comunică acestora, la intrarea 

în frontieră, că vor fi  escortaţi 
pentru intrarea în carantină. 
Ieri (miercuri - n.r.), la ministe-
rul de resort, informaţia era cla-
ră cu privire la exceptarea de la 
carantină a şoferilor vehiculelor 
de transport comercial peste 3,5 
tone”, se arată într-un comunicat 

de presă al FORT. Preşedintele fe-
deraţiei, Augustin Hagiu, averti-
zează că necomunicarea clară a 
regulilor impuse şoferilor de TIR 
a declanşat un adevărat haos în 
rândul companiilor de transport, 
ce au asaltat FORT cu mesaje în 
vederea clarifi cării situaţiei. ,

FORT
Operatorii de transport solicită clarifi cări

PREVENIREA ÎMBOLNĂVIRII CU NOUL CORONAVIRUS  .  IGIENĂ

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Aceasta este întrebarea pe care 

ne-au adresat-o cu insistenţă 

gălăţenii dependenţi de 

transportul în comun. Temerile şi 

suspiciunile lor sunt îndreptăţite 

nu doar de apariţia noului 

coronavirus, ci şi de faptul că, în 

autobuzele şi troleibuzele vechi, 

tapiţeria degradată a scaunelor, 

dar şi celelalte suprafeţe par 

adesea necurăţate. 

Potrivit datelor din Siste-
mul Electronic de Achiziţii 
Publice, SC Transurb SA toc-
mai a cumpărat „Nocolyse - dez-
infectant de nivel înalt pentru 
suprafeţe şi microaerofl oră“, în 
valoare de 59.400 de lei fără TVA. 
Conform site-urilor medicale, 
dezinfectantul „se foloseşte doar 
împreună cu aparatul Nocospray 
şi este recomandat pentru: bloc 
operator, săli de terapie intensi-
vă, săli de tratament, saloane pa-
cienţi, cabinete medicale, cabi-

nete stomatologice, holuri etc“. 
Despre această achiziţie, am 
solicitat mai multe informaţii 
companiei publice de transport 
în comun.

SC Transurb ne-a comunicat 
că „având în vedere măsurile 
pentru prevenirea apariției ca-
zurilor de îmbolnăvire cu noul 
virus gripal coronavirus, a achi-
ziţionat cel mai performant 
aparat folosit la ora actuală cu 
efi cienţă de dezinfecţie: bacteri-
cidă, fungicidă, virucidă şi spo-
ricidă“. Este vorba despre apa-
ratul de nebulizare Nocospray, 
„un concept revoluţionar desti-
nat biodezinfecţiei profesionale, 
utilizat în cadrul spitalelor (săli 
de operaţie, secţii de terapie in-
tensivă, maternităţi) şi clinicilor, 
recomandat pentru grădiniţe, 
şcoli, hoteluri, spaţii rezidenţia-
le, mijloace de transport şi orice 
alte spaţii publice, care generea-
ză un mediu dezinfectat în pro-
porţie de 99,99 la sută“.

Conform Transurb, benefi ciul 
utilizării acestui aparat constă 
în „resetarea istoricului virucid, 
bactericid, sporicid şi fungicid 
acumulat în decursul timpului 
în spaţiul tratat“.

În plus, utilizând Nocospray, 
timpul de dezinfecţie se reduce 
cu 50-70 la sută comparativ cu 
metodele manuale, evident cu-
răţenia impunându-se anterior. 
Avantajele sunt acelea că dez-

i n fec ta n -
tul este biodegradabil 

până la 99,9 la sută, nu este 
toxic, nici alergen, este antico-
roziv şi nu generează rezistenţă 
la bacterii.

 Cât de des se face 
dezinfecţia 

"Procedura prin nebulizare 
cu soluţie profesională cu apa-
ratul Nocospray se realizează în 
toate mijloacele de transport, o 
dată la două zile. Toate mijloa-
cele de transport public sunt 
dezinfectate deja de la prima 
apariţie a virusului, cu o soluţie 
profesională, procedură ce este 
repetată la fi ecare 24 de ore. În 
fi ecare noapte, după retrage-
rea în autobază, mijloacele de 
transport public sunt igienizate 
şi dezinfectate prin pulverizarea 
suprafeţelor sau aerosolizare cu 
soluţie profesională (Bionet A15, 
folosită şi în spitale/ săli de ope-
raţie), iar conform indicaţiilor 
tehnice, procedura se realizează 
în spaţiu închis, după care sub-
stanţa este lăsată să acţioneze cel 
puţin 15 minute“, ne-a transmis 
operatorul de transport.

De asemenea, societatea a 
luat măsuri de prevenire a îm-
bolnăvirii conducătorilor auto, 
acestora fi indu-le puse la dispo-
ziţie soluţii antibacteriene pen-
tru mâini şi măşti medicinale 
de protecţie. "Îi asigurăm pe 
călători că societatea locală de 
transport ia toate măsurile asi-
gurării unor condiţii de igienă 
conform normelor“, a ţinut să 
precizeze SC Transurb SA. .

Cum sunt 
dezinfectate 
autobuzele 
şi troleibuzele?
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 COSTURI                  

MAI MARI 

PENTRU 

MODERNIZAREA 

DJ 252
MANOPERĂ. Consiliul 

Judeţean Galaţi are în implementare 

proiectul “Reabilitarea și 

modernizarea infrastructurii de 

transport regional pe traseul 

Buciumeni - Nicoreşti - Cosmeşti - 

Movileni - Barcea” (DJ 252), fi nanţat 

prin Programul Operaţional Regional 

(POR) 2014-2020. Având în vedere 

prevederile OUG nr. 43/2019, care 

extinde până la 31 decembrie 2028 

termenul de aplicare a OUG nr. 

114/2018, privind instituirea unor 

măsuri în domeniul investiţiilor 

publice şi a unor măsuri fi scal- 

bugetare, modifi carea şi completarea 

unor acte normative şi prorogarea 

unor termene, constructorul a 

procedat la actualizarea manoperei 

pentru anul 2020. Constructorul, 

respectiv asocierea Tancrad SRL 

- Citadina SA - Lemacons SRL, a 

solicitat actualizarea manoperei 

pentru anul 2020, în valoare de 

173.457,32 lei fără TVA. Astfel, 

valoarea totală a proiectului va fi  

de 43.636.465,49 lei inclusiv TVA.

În concluzie, se consideră oportună 

aprobarea unui proiect de hotărâre 

de modifi care privind aprobarea 

proiectului, a cheltuielilor legate 

de proiect, precum și a acordului 

de parteneriat pentru realizarea 

obiectivului de infrastructură rutieră. 

Se solicită în acest sens raportul de 

specialitate comun al direcţiilor din 

aparatul de specialitate, precum şi 

avizul Comisiilor de specialitate nr. 1 

şi 2 ale Consiliului Judeţean Galaţi.

. G.I.M. 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Arhiepiscopia „Dunării de Jos“ 
va lua toate măsurile necesare pen-
tru limitarea numărului de persoa-
ne în lăcaşurile de cult. „Pentru tot 

ce înseamnă serviciu religios ce va 
fi  organizat în perioada următoare 
se vor lua măsuri astfel încât să fi e 
respectat pragul de 100 de persoa-
ne. În cazul în care se depăşeşte pra-
gul, serviciile religioase vor fi  ţinute 
în afara lăcaşurilor de cult. În acest 

sens, am înţeles că urmează să vină 
şi o directivă a Bisericii Ortodoxe 
pentru a pune în aplicare măsurile 
respective“, ne-a explicat Gabriel 
Avrămescu, prefectul judeţului 
Galaţi.  Pe plan local, Arhie piscopia 
„Dunării de Jos“ s-a implicat activ şi 

în prevenirea răspândirii coronavi-
rusului. „Arhiepiscopul a acordat o 
sumă de 140.000 de lei pentru mate-
riale sanitare destinate persoanelor 
din familii  sărace, pentru materia-
le de igienă“, a conchis prefectul de 
Galaţi. .

Arhitecţii premiaţi anul 
trecut încă îşi aşteaptă banii

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Primăria municipiului Galaţi i-a 

desemnat, săptămâna trecută, 

pe câştigătorii noului concurs 

de soluţii peisagistice, organizat 

pentru obţinerea unor modele 

de parcuri recreaţionale. 

Toate bune şi frumoase, numai 

că administraţia locală nu 

a plătit încă premiile oferite 

anul trecut, în octombrie, în 

cadrul concursurilor de idei şi 

soluţii urbanistice organizate 

pentru reamenajarea şi 

refuncţionalizarea Falezei 

Dunării şi, respectiv, a Văii 

Ţiglinei. 

Într-o zi de joi, 24 octombrie 
2019, holul central al Universi-
tăţii "Dunărea de Jos“ din Ga-
laţi găzduia vernisajul şi festi-
vitatea de premiere a soluţiilor 
urbanistice primite de Primăria 
Galaţi pentru "Valea Ţiglinei“ şi 
"Faleza Dunării“.

"Proiectul care va lua pre-
miul I pare, aşa, dus spre Du-
bai“, a declarat atunci prima-
rul Galaţiului, Ionuţ Pucheanu, 
despre marele câştigător al 
concursului de soluţii urbanis-
tice organizat de administraţia 
locală pentru "Reamenajarea şi 
refuncţionalizarea Falezei Du-
nării“. Cei care reconfi guraseră 
spectaculos Faleza erau chiar 

gălăţeni: Radu Alexandru Mo-
canu, Mihai Roşcăneanu, Dra-
goş Năstase şi Marius Marcu. 
Licenţiaţi de-a dreptul în Faleza 
Dunării, tinerii ar fi  trebuit să-
şi încaseze Premiul I în valoare 
de 25.000 de lei brut, iar ceilalţi 
premianţi - 15.000 de lei brut, 
respectiv, 5.000 de lei brut. Trei 
premii similare - 25.000 de lei, 
15.000 de lei şi 5.000 de lei, sume 
brute, au fost acordate şi în ca-
drul concursului pentru revita-
lizarea Văii Ţiglinei.

În urma articolelor referi-
toare la noul concurs de soluţii 
urbanistice organizat de muni-
cipalitate, am primit la redacţie 
mai multe semnale că nu au fost 

încă achitate premiile pentru 
Faleză şi Valea Ţiglinei.

Tocmai de aceea, am solicitat 
Biroului de presă al Primăriei să 
ne comunice când anume au fost 
plătite premiile cuvenite arhitec-
ţilor Falezei şi Văii Ţiglinei. Iar 
dacă plata nu s-a făcut, să ni se 
precizeze motivul şi o dată esti-
mativă a plăţii.

"Referitor la solicitarea dvs., 
vă informăm că plăţile cuvenite 
câştigătorilor concursurilor de 
soluţii se vor face în scurt timp, 
după ce în luna februarie a fost 
aprobat bugetul municipiului 
Galaţi“, ne-a transmis Biroul de 
presă al Primăriei municipiului 
Galaţi. .

PRIMĂRIA, DATOARE DIN OCTOMBRIE 2019  .  ÎNTÂRZIERE

Fumatul le-a 
scos bani 
din buzunar

VICIU. Poliţiştii locali din 

cadrul Secţiei Nr. 1 l-au amendat 

cu 800 de lei pe numitul T.D.L., de 

20 de ani, din Galaţi, care a fost 

depistat într-un parc situat pe strada 

Domnească aruncând pe domeniul 

public restul de la o ţigară, ignorând 

coşurile de gunoi din apropiere. Tot 

din cauza fumatului a  fost amendat 

şi gălăţeanul D.G.I. Acesta a primit 

200 de lei amendă, după ce a fost 

depistat în timp ce fuma în parcul de 

joacă pentru copii aferent unui bloc 

de pe strada Zidarilor.  . T.M. 

igienă
Bani de la Arhiepiscopie pentru familiile sărace
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PANDEMIA A SPUS „STOP JOC“  . EFECTE

tenis
Finala Fed Cup și barajul România - Italia se amână

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 David Haggerty, președintele 

Federaţiei Internaţionale de 

Tenis (ITF), a anunţat, ofi cial, 

că în contextul epidemiei de 

coronavirus (devenită între timp 

pandemie) a fost luată decizia 

de a amâna Turneul fi nal al Fed 

Cup, programat în perioada 14-

19 aprilie, la Budapesta. Nu au 

scăpat de amânare nici barajele, 

printre acestea afl ându-se 

și cel dintre România și Italia 

(17-18 aprilie, la Cluj-Napoca). 

Afl at la prima ediţie, turneul 
fi nal al Fed Cup are parte de o 
amânare, după cum a anunţat 
președintele Haggerty, citat de 
site-ul ofi cial al Fed Cup. „Sun-
tem extrem de dezamăgiţi că 
trebuie să luăm această decizie, 
dar nu vom risca siguranţa și bu-
năstarea  jucătorilor, căpitani-
lor, personalului evenimentelor 
sau spectatorilor. Această deci-
zie nu a fost luată ușor; amenin-
ţarea reprezentată de COVID-19 
este una serioasă și solicită ca 
noi să acţionăm responsabil ca 
federaţie și ca fi inţe umane. 
Această situaţie depășește spor-
tul“, a spus şeful ITF.

Finala Fed Cup este un eve-
niment de califi care olimpică, 
iar ITF lucrează îndeaproape 
cu Comitetul Olimpic Interna-
ţional pentru a aborda orice 
impact pe care l-ar putea avea 
asupra eligibilităţii sportivilor 
la Jocurile Olimpice de la Tokyo 

2020. „Noile date pentru fi nale 
și pentru turneul play-off vor fi  
anunţate la timp și vor fi  ghi-
date în primul rând de perioa-
da în care tenisul în ansamblu 
este afectat de COVID-19. Vom 
continua să colaborăm cu cole-
gii noștri din sport, pentru a ne 
asigura că impactul asupra jucă-
torilor, turneelor, deţinătorilor 
de drepturi și fanilor va fi  cât 
se poate de minim“, a mai spus 
Haggerty.

 Miami Open, al doilea 
mare turneu anulat 

După ce Organizaţia Mondi-
ală a Sănătăţii a declarat pan-

demie de coronavirus, majori-
tatea competiţiilor ITF au fost 
anulate. Este și cazul turneului 
de tenis de la Miami. 

Sky Sport a anunţat că or-
ganizatorii au luat decizia de a 
amâna turneul, deși în urmă cu 
două zile susţineau că totul va 
decurge conform programului. 
„Miami Open a fost anulat din 
cauza pandemiei de coronavi-
rus“, a anunţat Sky Sport. Or-
ganizatorii au dat un comunicat 
ofi cial, cu privire la suspenda-
rea turneului.

Acesta ar fi  al doilea turneu 
mare, anulat, după ce, duminică 
noapte, organizatorii turneului 

de la Indian Wells au anunţat 
şi ei anularea evenimentului. 
„Dacă turneul de la Miami va fi  
anulat, atunci totul se va rese-
ta pentru noi, pentru că după 
Miami totul se mută în Euro-
pa. În Italia e criză majoră și 
avem Openul Italiei în câteva 
luni, pentru ca apoi să urmeze 
Openul Franţei. În jurul acestor 
turnee, sunt între opt și zece 
evenimente pe zgură, în dife-
rite ţări. Cred că e înţelept să 
luăm o pauză, să vedem ce se în-
tâmplă în următoarele două sau 
patru săptămâni“, a declarat 
Darren Cahill, pentru Adelaide 
Now. .

Toate 
meciurile
de fotbal 
au fost suspendate
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Declararea pandemiei de 

coronavirus, făcută miercuri 

seară de Organizaţia Mondială 

a Sănătăţii, a adus după sine 

decizii și în ceea ce privește 

manifestările sportive, la nivel 

naţional şi internaţional. 

Astfel, Federaţia Română de 
Fotbal (FRF) a decis, joi, să suspende 
toate competiţiile până la data de 
31 martie, din cauza coronavirusu-
lui. Decizia vine la puţin timp după 
ce și campionatul Spaniei și-a în-
chis porţile, cel puţin pentru două 
săptămâni. În plus, jurnaliștii de la 
Marca au precizat că Real Madrid 

va intra în carantină după ce unul 
dintre jucătorii de baschet a fost 
depistat pozitiv cu COVID-19.

 Așadar, meciurile din Liga 1, 
Liga 2, Liga 3, Liga 1 feminin, Liga 
2 feminin, Liga 3 feminin, Liga 1 
futsal, Liga 2 futsal și competiţiile 
de la nivel judeţean vor fi  amâna-
te până pe 31 martie. În funcţie 
de evoluţia situaţiei la nivel na-
ţional, hotărârea poate suporta 
modifi cări. Decizia vine după ce, 
în urmă cu trei zile, FRF a decis 
să suspende toate competiţiile de 
copii și juniori, iar miercuri, 11 
martie, s-a amânat turneul fi nal 
al "Cupei României“ la futsal.

„Federaţia Română de Fotbal 
consideră că este datoare să prote-
jeze familia fotbalului românesc 

și să participe activ la măsurile pe 
care Guvernul României și autori-
tăţile internaţionale le recomandă 
pentru protejarea sănătăţii publi-
ce. Astfel, în urma unei ședinţe ce 
a avut loc astăzi la Casa Fotbalului 
și a consultărilor avute cu mem-
brii afi liaţi, conducerea FRF, prin-
tr-un Comitet de Urgenţă, a decis 
astăzi, 12 martie, să suspende toate 
competiţiile de fotbal, masculin și 
feminin, precum și de futsal, or-
ganizate în România“, se arată în 
comunicatul FR Fotbal.

 De asemenea, meciuri din Eu-
ropa League și Champions League 
au fost amânate, iar perspectivele 
nu sunt îmbucurătoare nici pen-
tru Euro 2020 (competiţie care ar 
urma să aibă loc și la București, 

unde sunt programate patru 
meciuri).

Partidele programate ieri în Eu-
ropa League au fost de asemenea 
suspendate. Iniţial, UEFA suspen-
dase numai jocurile Sevilla - AS 
Roma și Inter - Getafe, după ce lotul 
echipei AS Roma nu a primit apro-
barea de a decola spre Spania, iar 
președintele lui Getafe a anunţat 
că nu va risca sănătatea jucătorilor 
pentru un meci de fotbal.

În acest weekend, la nivelul 
echipelor gălăţene de seniori, 
erau programate jocurile Hușana 
Huși - Sporting Liești (Liga a III-a),                
FC Universitatea - Luceafărul 
Filiași (Liga I, feminină), precum 
și partidele din cele două ligi ju-
deţene. .

din sportul 
gălăţean

BASCHET . Având în 

vedere decizia Comitetului Naţi-

onal pentru Situaţii de Urgenţă și 

Hotărârea Nr. 6 din 6 martie 2020, 

respectiv, Hotărârea nr. 8 din 9 

martie 2020, ambele emise de 

Grupul de suport tehnico-știintifi c 

privind gestionarea bolilor înalt 

contagioase pe teritoriul Români-

ei (pandemia de coronavirus CO-

VID 19), au fost anunţate modifi -

cări și în cadrul acţiunilor sportive 

(meciuri și antrenamente), atât la 

nivelul copiilor și juniorilor, cât și 

la cel al seniorilor. Astfel, până pe 

31 martie, cu posibilitatea de pre-

lungire a perioadei, FR Baschet a 

anunţat suspendarea meciurilor 

din ligile naţionale de baschet 

masculin și feminin, suspenda-

rea meciurilor din turneul fi nal al 

„Cupei României“ 3x3 masculin 

și a altor competiţii ofi ciale de 

baschet 3x3. CS Municipal Galaţi 

avea programate în această peri-

oadă meciurile cu BCM U Pitești 

(deplasare), SCM U Craiova și 

CSO Voluntari (ambele acasă). 

RUGBY. Conform Colegiului 

Director al FR Rugby, s-a decis 

programarea competiţiilor de co-

pii și juniori după reluarea cursu-

rilor școlare, anunţată pentru 22 

martie, fi ind afectaţi cei de la CS 

Şcolar Tecuci și Liceul Tehnologic 

„Traian Vuia” Galaţi.

PATINAJ. Federaţia 

Română de Patinaj a amânat 

Campionatele Naţionale de short-

track, ce urmau să se desfășoare 

pe Patinoarul „Lajos Vakar” din 

Miercurea Ciuc, pentru sfârșitul 

lunii martie. La Miercurea Ciuc 

trebuiau să concureze Larisa 

Toma, Maria Ivlampie, Cosmina 

Ardeleanu, Alexia Boţu, Ariana 

Ilie, Rareș Trandafi r și Diana Han-

ganu. .

Amânări şi 
suspendări

grupaj realizat de  u

Sonia Baciu, Gh. Arsenie,
M. Petrescu AR
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 CS MUNICIPAL 

CONTINUĂ         

SERIA 

SUCCESELOR
HANDBAL. În etapa 

a 17-a a celui de-al doilea 

eșalon feminin de handbal, 

miercuri a avut loc, la Galaţi, 

întâlnirea dintre CS Municipal 

și CSM Roman. Un meci între 

două foste prim-divizionare, 

adjudecat, conform calculelor 

hârtiei, de liderul Seriei A - 

CSM Galaţi. Scorul a fost 

32-26 (15-8), după un început 

echilibrat: 3-2, 5-3, 10-4 (min 

19) și 15-8 la pauză. În repriza 

secundă, tabela a arătat o 

diferenţă apreciabilă (23-16), 

în min. 44, ecartul rămânând 

același până la fl uierul 

fi nal. Două dintre jucătoare 

s-au evidenţiat la capitolul 

efi cacitate: Trofi n 7 și Marcu 6 

goluri. Pentru gălăţence a fost 

a 17-a victorie din tot atâtea 

meciuri și se întrevede tot mai 

clar că la fi nele celor 20 de 

meciuri - două tururi și două 

retururi - bilanţul o să rămână... 

nealterat! Următoarele trei 

adversare sunt: Ştiinţa Bacău, 

Dunărea II Brăila și Naţional 

Brașov. Antrenoarea gălăţeană 

a înscris pe foaia de arbitraj 

următoarele jucătoare: Emilia 

Anghel, Roxana Caragea, Ana 

Maria Micu - Cristina Gheorghe 

3 goluri, Abigail Vălean 2, 

Daciana Balaban, Cătălina 

Cioaric 4, Cristina Marcu 6, Alla 

Şeiko, Adelina Ţuluca 3, Cristina 

Andrişa 3, Raluca Tănasă 1, Ana 

Maria Gogu 2, Cosmina Ţâgâră, 

Alexia Trofi n 7, Aida Duda 1. 

A arbitrat cuplul Valentin Ursu 

(Tulcea) - Alexandru Vâlcu 

(Constanţa). Campionatul se 

întrerupe până pe 3 aprilie, 

pentru acţiuni ale federaţiei de 

specialitate.   . Gh. Arsenie 

Suspendarea 
campionatului 
se decide 
astăzi

HOCHEI. Deși, deocamdată, neo-

fi cial, Campionatul Naţional de hochei pe 

gheaţă va fi  suspendat. O decizie fi nală este 

așteptată astăzi, după o videoconferinţă 

cu toate cluburile. CSM Galaţi și-a lăsat 

deja jucătorii să plece acasă.  Altfel, a fost 

afectată și competiţia maghiaro-română Liga 

Erste, care s-a oprit brusc, după numai câte 

două partide jucate în semifi nale. Echipele 

care conduceau în cele două semifi nale, SC 

Miercurea Ciuc și Ferencvaros, au fost de-

semnate campioanele actualei ediţii, în timp 

ce ACSH Gheorgheni și UTE au luat, ambele, 

medalia de bronz.  . S. Baciu

CSM Arcada, trei puncte 
foarte importante

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Un meci atipic a avut loc, 

miercuri seara, în Sala 

”Dunărea”. Fără spectatori, 

situaţie impusă de epidemia de 

coronavirus (între timp anunţată 

ca pandemie), derbiul Diviziei A1 

de volei masculin s-a încheiat 

cu victoria echipei campioane 

CSM Arcada în faţa principalei 

contracandidate la titlu - SCM U 

Craiova. 

Meciul s-a încheiat în patru se-
turi (3-1), cu o evoluție de excepție 
pe parcursul primelor două acte, ce 
nu prevedeau o răsturnare de scor, 
deși mai văzusem acest scenariu, 
chiar între cele două adversare, în 
returul de campionat.

 Echipa craioveană a venit la 
Galați fără doi dintre jucătorii de 
bază - tragătorul Laurențiu Lică 
și ”liberoul” Majstorovici şi părea 
o pradă ușoară pentru elevii an-

trenorului Sergiu Stancu. Mai cu 
seamă în primele două seturi. În 
primul, gălăţenii s-au impus cate-
goric, la 12, iar în al doilea, ceva mai 
disputat, la 21, și totul se îndrepta 
spre o victorie fără cusur, la zero. 
Actul al treilea, însă, i-a solicitat din 
plin pe gălățeni, care au manifes-
tat, și de această dată, inexplicabile 
scăderi de ritm. Evoluția scorului 
demonstrează acest lucru: 4-4, 9-9, 
13-16, 23-23 și 23-25. Din păcate, 
scăderea de ritm despre care vor-
beam s-a prelungit și în setul ur-
mător, care ar fi  putut echivala cu 
pierderea unui punct. Probleme se-
rioase au fost în setul al patrulea, 
când oltenii s-au întrecut cu ”glu-
ma”. Aceștia au condus permanent, 
uneori și la 6 și 7 puncte: 6-12, 10-17, 
gazdele egalând abia la 24-24, a ur-
mat 25-25, reușit de Klapwijk, iar 
din acel moment nu s-a mai făcut 
nicio greșeală. Punctul victoriei a 
fost ”salvat” de Cabrera, care a scos 
mingea departe de teren, din drep-
tul panoului publicitar, iar Terzici 
i-a ”închis” pe craioveni.

 Antrenorul Sergiu Stancu 
consideră că victoria de miercuri 

seară a fost una de caracter pentru 
echipă. ”Pe mine mă bucură atitu-
dinea echipei, îi felicit pe jucători, 
pentru că nu este ușor să conduci 
într-o manieră categorică, apoi să 
pierzi setul al treilea, iar în setul al 
patrulea să fi m conduși la 7 puncte. 
Este o victorie de caracter a echipei, 
a tuturor care au intrat pe teren, 
iar acest succes va conta pentru 
spiritul nostru de echipă și pentru 
partea următoare a campionatu-
lui. Le dedicăm această victorie su-
porterilor, care, deși au vrut să ni 
se alăture, nu au putut fi  prezenți 
alături de noi. Din păcate, aceasta 
este situația la nivel global și tre-
buie să ne conformăm“, a declarat 
tehnicianul gălățean.

 CSM Arcada a început în ur-
mătoarea formulă: Hernan, Bala, 
Bissette, Terzici, Klapwijk, Georgi-
ev - Cabrera ”libero”. Au mai fost 
folosiți: Matei, Cuciureanu, Kollo, 
Gorcianiuk și Carrasco.

 Cel mai bun jucător al echipei 
gălățene a fost Klapwijk, cu 28 de 
puncte (din care 10 mingi de break). 
Ceilalți realizatori au fost: Bissette 
13 p (5 blocaje), Georgiev 12 p (5 ași), 

Gorcianiuk 7 p, Bala 4 p ,Terzici 3 p, 
Matei și Kollo - câte 2 puncte.

 În urma acestei victorii, CSM 
Arcada s-a distanțat la 10 puncte 
faţă de urmăritoarea sa, SCM U 
Craiova (46 puncte). 

 CSU Belor, meci greu 
cu băcăuancele 

Și meciul fetelor de la CSU Be-
lor a fost interesant, în compania 
băcăuancelor de la Știința, echipă 
bine cotată în voleiul autohton. 
Antrenorul Bogdan Paul a început 
cu: Ivana Radonjci, Corral Bouza, 
Anamaria Berdilă, Roxana Iancu, 
Daniela Lupescu, Talita do Nasci-
mento - Andreea Ispas ”libero”.

 Jocul a debutat cât se poate de 
favorabil pentru echipa noastră, 
care a condus „ostilitățile” - chiar 
confortabil până aproape  de fi na-
lul setului: 5-1, 7-4, 12-7, 15-9, 18-17, 
20-20, dar s-a poticnit spre fi nal, 21-
23 și 23-25.

 Din acel moment, lucrurile 
bune s-au petrecut mai mult pe 
terenul băcăuancelor: 0-8, 3-12, 
8-15, 12-20 și 18-25, în setul al doi-
lea, respectiv, 4-4, 8-6, 8-11, 10-18 și 
fi nalul, la 13-25, în cel de-al treilea, 
care avea să fi e și ultimul.

 În cele din urmă, la echipa noas-
tră au intrat în joc și celelalte jucă-
toare din lot: Sorina Miclăuș, Adi-
na Roșca, Violeta Stan, Ana Marisa 
Radu și Borislava Saykova.

 Cele două meciuri au fost con-
duse de ploieștenii Darius Meșca 
și Marius Ștefurac.  . foto Sonia 

Baciu

CUPLAJ LA SALA "DUNĂREA“  .  VOLEI

Strigătul de bucurie al victorieiStrigătul de bucurie al victoriei  uu

Federaţia Română de Volei a decis să  u

suspende toate competiţiile până la 

data de 31 martie ca urmare a pericolului 

epidemiologic pe care îi reprezintă 

virusul COVID-19. În  acest weekend, era 

programat cuplajul cu echipele de la 

Dinamo, în deplasare. 
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Trump blochează intrarea 
europenilor în Statele Unite
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedintele american Donald 

Trump a anunţat miercuri 

suspendarea pentru 30 de zile a 

intrării în SUA a persoanelor care 

au călătorit recent în Europa, cu 

excepţia cetăţenilor americani, 

o măsură dură care vizează 

limitarea răspândirii epidemiei 

cauzate de noul coronavirus, 

transmit AFP şi DPA. 

„Am decis să trecem la acţi-
uni ferme, dar necesare, pentru 
a proteja sănătatea şi bunăstarea 
tuturor americanilor“, a anunţat 
Trump, în timpul unui discurs ofi -
cial rostit din Biroul Oval al Casei 

Albe. „Pentru a împiedica intra-
rea unor noi cazuri în ţara noas-
tră, voi suspenda toate călătoriile 
provenind din Europa către SUA 
pentru următoarele 30 de zile“, 
a adăugat liderul american, care 
şi-a exprimat regretul că Uniunea 
Europeană nu a luat „măsurile de 
precauţie“.

Măsura, care va intra în vi-
goare vineri la miezul nopţii, 
ora Washingtonului (sâmbătă ora 
04:00 GMT), va viza orice persoa-
nă care a fost în interiorul spaţiu-
lui Schengen (din care fac parte 
26 de ţări europene între care se 
aplică libertatea de mişcare) în 
interval de 14 zile înaintea încer-
cării de a intra pe teritoriul SUA.
Restricţiile includ, de asemenea, 

excepţii importante pentru anu-
mite persoane ce deţin viză de in-
trare în SUA şi pentru numeroase 
persoane cu o legătură familială cu 
un cetăţean sau rezident american. 
Bilanţul epidemiei în SUA a ajuns 
miercuri la 37 de decese, dintre 
care 29 în statul Washington (nord-
vestul SUA), în timp ce numărul ca-
zurilor confi rmate de infecţie cu 
noul coronavirus a depăşit 1.300. 
Pe de altă parte, Departamentul 
de Stat le-a recomandat cetăţeni-
lor americani să-şi reconsidere 
planurile de călătorie peste hotare 
din cauza „impactului global al 
COVID-19“.

Trump a susţinut că administra-
ţia sa s-a afl at în contact constant 
cu aliaţii SUA, dar reprezentanţii 

UE nu au fost notifi caţi înainte în 
legătură cu decizia Washingtonu-
lui. Mai mult, UE a denunţat joi 
decizia luată unilateral de SUA. 
„Coronavirusul este o criză globa-
lă, nu limitată la vreun continent 
şi necesită cooperare mai degrabă 
decât acţiune unilaterală. Uniunea 
Europeană dezaprobă faptul că de-
cizia SUA de a impune o interdicţie 
de călătorie a fost luată în mod uni-
lateral şi fără consultare. Uniunea 
Europeană adoptă măsuri ferme 
pentru a limita răspândirea viru-
sului“, menţionează preşedinţii 
Comisiei Europene şi Consiliului 
European, Ursula von der Leyen şi 
Charles Michel, într-o declaraţie 
comună postată pe website-urile 
celor două instituţii. .

RESTRICŢII DE CĂLĂTORIE FĂRĂ AVERTISMENT  .  CORONAVIRUS

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

China a criticat comentarii-
le “imorale şi iresponsabile” ale 
ofi cialităţilor americane, care au 
învinovăţit reacţia iniţială a Bei-
jingului pentru înrăutăţirea im-
pactului global al pandemiei de 
coronavirus, transmite Reuters.

 Consilierul pentru securitate 
al Casei Albe, Robert O’Brien, a 
acuzat miercuri China că a reac-
ţionat cu întârziere la urgenţa 
iniţială a coronavirusului.

 Întrebat despre comentari-
ile lui O’Brien, purtătorul de 
cuvânt al Ministerului de Ex-

terne chinez, Geng Shuang, a 
declarat că afi rmaţiile “imorale 
şi iresponsabile” ale anumitor 
ofi cialităţi americane nu vor aju-
ta eforturile Statelor Unite de a 
combate epidemia. Eforturile 
Chinei de a încetini răspândirea 

virusului au lăsat timp restului 
lumii spre a se pregăti împotriva 
epidemiei, a susţinut Geng. “Do-
rim ca unii responsabili din SUA 
să-şi concentreze acum energia 
pentru a răspunde virusului şi 
a promova cooperarea, nu pe a 

da vina pe China”, a afi rmat el.
Coronavirusul a apărut în decem-
brie în oraşul Wuhan din centrul 
Chinei şi în provincia din care 
acesta face parte, Hubei, unde 
s-au înregistrat circa două treimi 
dintre cazurile de până acum la 
nivel mondial. În ultimele săptă-
mâni, însă, marea majoritate a 
cazurilor noi au fost confi rmate 
în afara Chinei. Autorităţile chi-
neze consideră că prin măsurile 
luate în ianuarie şi februarie, in-
clusiv închiderea aproape totală 
a provinciei Hubei, au fost pre-
venite noi focare de amploarea 
celui din Wuhan şi s-a încetinit 
răspândirea sa în străinătate. .

SUA, acuzate de comentarii 
„imorale şi iresponsabile“

Risc pentru 
70 la sută 
din populaţie

GERMANIA. Până la 70 la 

sută din populaţia Germaniei cel mai pro-

babil va fi  infestată cu coronavirusul care 

se extinde în prezent în lume, a declarat 

cancelarul Angela Merkel, adăugând că, 

din moment ce nu există un antidot în 

prezent, eforturile trebuie să se concen-

treze pe încetinirea răspândirii. „Proce-

sul trebuie să se concentreze pe a nu 

suprasolicita sistemul de sănătate, prin 

încetinirea răspândirii virusului“, a spus 

Merkel. „E vorba de a câştiga timp“, a 

adăugat ea. Merkel a făcut totodată apel 

la solidaritate şi la raţiune. . O.A.C.

 MADRIDUL,            

LA UN PAS          

DE A FI ÎNCHIS
SPANIA. Preşedinta regiunii 

Madrid, Isabel Diaz Ayuso, a 

anunţat ieri că Guvernul Spaniol ia 

în considerare închiderea capitalei, 

ca măsură de a opri răspândirea 

coronavirusului în Spania, relatează 

Reuters. Guvernul Spaniol a negat 

miercuri că ar avea în plan o astfel 

de decizie. „Din ce am văzut în 

ultimele ore, este luată în considerare 

posibilitatea de a închide Madridul“, 

a spus Isabel Diaz Ayuso, la postul 

local de televiziune Tele 5.  Potrivit 

El Pais, în Comunitatea Madrid, 

numărul cazurilor confi rmate de 

coronavirus ajunsese miercuri 

la 1.024 şi s-au înregistrat                        

31 de decese.  . O.A.C. 

 ÎNTĂRIRI 

FRONTEX                    

LA FRONTIERE
GRECIA. Primul dintre 

cei aproximativ 100 de poliţişti de 

frontieră din statele membre ale 

Uniunii Europene trimişi de Agenţia 

europeană pentru frontiere şi 

garda de coastă (Frontex) a sosit în 

regiunea greacă Evros, a declarat 

o purtătoare de cuvânt a Frontex, 

Ewa Moncure. Ceilalţi poliţişti 

de frontieră sunt în drum spre 

Grecia. După ce vor primi o scurtă 

informare privind situaţia actuală, 

ofi ţerii vor fi  desfăşuraţi astăzi la 

graniţa terestră dintre Grecia şi 

Turcia, acolo unde mii de migranţi 

încearcă să pătrundă în Europa.  

. O.A.C. AR
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48 de români au fost 
diagnosticaţi cu COVID-19
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Conform comunicatului de presă 

remis de Grupul de Comunicare 

Strategică, până pe 12 martie, la 

ora 16,00, pe teritoriul României, 

au fost confi rmate 48 de cazuri 

de persoane infectate cu virusul 

COVID-19 (coronavirus). Dintre 

cei 48 de cetăţeni care au 

contractat virusul, şase au fost 

declaraţi vindecaţi şi au fost deja 

externaţi. 

Persoanele confi rmate cu in-
fecţie cu COVID-19 sunt internate 
în spitale din Cluj, Iaşi, Bucureşti, 
Constanţa, Timiş şi Dolj. Cele mai 
multe persoane diagnosticate 
sunt în municipiul Bucureşti - 20, 
acestea fi ind internate în spitale 
de boli infecţioase şi sub perma-

nentă supraveghere medicală. 
Conform sursei citate, pe terito-
riul României, 1.556 persoane 
erau în carantină instituţionali-
zată. „Pentru cele 1.556  de per-
soane afl ate în carantină se efec-
tuează verifi cări pentru a depista 
dacă au contractat virusul COVID 
- 19 (coronavirus). Alte 13.646 de 
persoane sunt în izolare la domi-
ciliu şi se afl ă sub monitorizare 
medicală”, se arată în comunica-
tul de presă remis de Grupul de 
Comunicare Strategică.

 De la începerea perioadei cu 
probleme şi până în prezent, la 
nivel naţional, au fost prelucra-
te 1.921 de teste. Dintre acestea, 
1.873 au fost cu rezultat negativ, 
adică persoanele de la care au 
fost prelevate mostrele analizate 
nu sunt infectate cu COVID-19.  
Autorităţile au anunţat că au fost 

înregistrate 28 de dosare penale 
sub aspectul săvârşirii infracţi-
unii de  zădărnicirea combaterii 
bolilor , faptă prevăzută şi pedep-
sită de art. 352 alin. 1 Cod Penal, 
şi două dosare penale înregistrate 
sub aspectul săvârşirii infracţiu-
nii de comunicarea de informaţii 
false, faptă prevăzută şi pedepsită 
de art. 404 Cod Penal.

 Totodată, direcţiile de sănă-
tate publică au aplicat sancţiuni 
contravenţionale, în valoare de 
300.000 de lei la nivel naţional, 
pentru persoanele care nu au 
respectat măsura autoizolării la 
domiciliu. „Le reamintim cetă-
ţenilor să ia în considerare doar 
informaţiile verificate prin sur-
sele oficiale şi să apeleze pentru 
recomandări şi alte informaţii la 
linia TELVERDE -  0800.800.358 . 
Numărul TELVERDE nu este un 
număr de urgenţă, este o linie 
telefonică alocată strict pentru 
informarea cetăţenilor. De ase-
menea, românii aflaţi în stră-
inătate pot solicita informaţii 
despre prevenirea şi combate-
rea virusului la linia special 
dedicată lor, +4021.320.20.20”, 
se mai arată în comunicatul de 
presă. .

30 DE DOSARE PENALE  .  COMUNICARE

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Avocatul Poporului îi cere pre-
şedintelui Klaus Iohannis să de-
clare starea de urgenţă, în contex-
tul pandemiei de coronavirus.

 „Avocatul Poporului, în cali-
tate de garant constituţional al 
drepturilor şi libertăţilor funda-

mentale, luând act de măsurile 
administrative adoptate în ulti-
mele zile în acţiunea de combate-
re a răspândirii virusului COVID 
- 19, solicită Preşedintelui Româ-
niei să declare starea de urgenţă, 
iar Parlamentului României să o 
încuviinţeze, în conformitate cu 
art. 93 alin.(1) şi (2) din Consti-
tuţia României”, se arată într-un 

comunicat transmis de Avocatul 
Poporului.

 Avocatul Poporului susţine că 
nu pune în discuţie oportunita-
tea măsurilor luate până acum, 
necesitatea restrângerii unor 
drepturi, dar „acest lucru este 
obligatoriu să se întâmple aşa 
cum prevede legea fundamentală 
în cazul situaţiilor excepţionale”. 

„Acestea sunt exigenţele statului 
de drept, în care restrângerea 
unor drepturi şi libertăţi nu poa-
te fi  făcută decât în condiţiile art. 
53 din Constituţia României. Ro-
mânia are legislaţie în materie, 
respectiv O.U.G. nr. 1/1999, iar 
prevederile acestui act normativ 
trebuie respectate întocmai”, se 
mai arată în comunicat. .

Avocatul Poporului 
cere instituirea stării de urgenţă

Zile libere 
când şcolile      
sunt închise

LEGE. Camera Deputaţilor a 

adoptat, joi, proiectul de lege prin care an-

gajatorii sunt obligaţi să acorde zile libere 

plătite unuia dintre părinţi, dacă şcolile se 

închid din cauza unor situaţii speciale. Le-

gea merge la preşedintele Klaus Iohannis, 

pentru promulgare. Potrivit legii, părinţii 

care pot benefi cia de zile libere sunt cei 

care au copii sub 12 ani.  Indemnizaţia 

pentru fi ecare zi liberă este de maximum 

75 la sută din salariul de bază corespun-

zător locului de muncă, dar nu mai mult 

de 75 la sută din salariul mediu brut pe 

economie. , T.M.

ŞASE DIN CEI 

DIAGNOSTICAŢI 

CU CORONAVIRUS, 

VINDECAŢI

FLORIN CÎŢU 

ŞI-A DEPUS 

MANDATUL 

DE PREMIER
DECIZIE. Premierul 

desemnat, Florin Cîţu, şi-a 

depus mandatul de premier 

desemnat. Acesta a postat un 

mesaj pe Facebook în care îşi 

explică depunerea mandatului de 

premier desemnat, despre care 

spune că trebuie interpretată în 

contextul prin care trece astăzi 

România. ”Cred că pentru avea 

succes în alegerile care vin, 

preşedintele partidului trebuie 

să fi e şi prim-ministru”, a afi rmat 

Cîţu. Florin Cîţu şi-a depus 

mandatul joi, când ar fi  urmat 

ca Guvernul său să primească 

votul de învestitură în Parlament. 

”Un mesaj important pentru 

români. Astăzi am luat decizia 

să-mi depun mandatul de prim-

ministru desemnat Preşedintelui 

României. Gestul meu trebuie 

interpretat în contextul prin care 

trece astăzi România. Sunt un om 

de partid şi înţeleg să fi u alături 

de partid şi de preşedintele lui în 

momentele difi cile. Cred cu tărie 

că pentru avea succes, în alegerile 

care vin, preşedintele partidului 

trebuie să fi e şi prim-ministru”, a 

scris Cîţu pe Facebook. Acesta 

a precizat că desemnarea de 

către Klaus Iohannis l-a onorat. 

Liderul deputaţilor liberali, Florin 

Roman, a precizat că retragerea 

lui Cîţu este ”un gest de mare 

responsabilitate”. Liderul ALDE, 

Călin Popescu Tăriceanu, a afi rmat 

că preşedintele Klaus Iohannis 

şi liderul PNL Ludovic Orban 

„acţionează iresponsabil”, el 

califi când situaţia creată drept „o 

golănie şi o bătaie de joc”. Liderul 

PSD, Marcel Ciolacu, a afi rmat că 

gestul lui Cîţu este cea mai bună 

veste pentru România, care răsufl ă 

uşurată, iar USR a transmis că este 

”dovada că tot ceea 

ce s-a întâmplat în ultimele 

două săptămâni a fost o şaradă”. 

. T.M.AR
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cronologieologie

martie

13

1881  u  Se naşte TONY BULANDRA 
(m. 1943), actor de teatru şi film.
1900  u  Se naşte GIORGIOS SEFERIS 
(m. 1971), scriitor grec, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1963).
1904  u  Încetează din viaţă 
BENJAMIN HARRISON (n. 1833), 
om politic, preşedinte al SUA 
(1889-1903).
1916  u  Se naşte CELLA DIMA 
(m. 2000), actriţă.
1935  u  Se naşte ROMULUS RUSAN 
(m. 2016), prozator, reporter, laureat 
cu premii ale Uniuni Scriitorilor, cu 
Premiul UNESCO pentru toleranţă, 
interetnică şi interconfesională.
1936  u  Încetează din viaţă 
HARITON HEIMANN TIKTIN 
(n. 1850), lingvist român de origine 
germană, membru de onoare al 
Academiei Române. * Premieră 
absolută a tragediei lirice „Oedip”, 
de George Enescu, la Opera Mare 
din Paris.
1945  u  În prezenţa regelui, a 
prim-ministrului şi a altor membri 
ai Guvernului, se sărbătoreşte la 
Cluj, printr-o mare manifestaţie 
desfăşurată în Piaţa Libertăţii, 
reintegrarea la România a nordului 
Transilvaniei.
1952  u  Se naşte CRISTIAN 
HADJI - CULEA, regizor de teatru.
1975  u  Încetează din viaţă IVO 
ANDRICI (n. 1892), scriitor, 
diplomat bosniac, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1961).
1976  u  Încetează din viaţă SERGIU 
DAN (n. 1903), prozator, traducător, 
laureat cu Premiul Societăţii 
Scriitorilor Români.
1996  u  Încetează din viaţă 
KRZYSZTOF KIESLOWSKI (n. 1941), 
regizor, scenarist, actor, producător 
polonez.
1997  u  Încetează din viaţă BEATE 
FREDANOV (n.1913), actriţă de 
teatru şi film, pedagog.
2014  u  Încetează din viaţă 
AURELIU MANEA (n. 1945), regizor 
de teatru. V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia “Afişul 
de film şi teatru în patrimoniu”.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţia “Timpul din adâncuri”, semnată de 
Mihai Coţovanu.
 Muzeul de Istorie - Lapidarium:  u

 Expoziţiile: “Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi”, “Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
“Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
“Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea”, “Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea”, “O lume văzută prin obiectivul 
aparatului foto”, “Moda vestimentară ilustrată 
în fotografii. Din atelierele fotografilor gălăţeni 
de altădată”.

 Casa Memorială “Costache  u

Negri” (comuna Costache 

Negri)   Expoziţiile “Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”,                                           
“Un diplomat român la Constantinopol: 
Costache Negri”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa “Hortensia Papadat-Bengescu”  u

(comuna Iveşti)   Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa “Cuza  u

Vodă”   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia “Mozaic etnic în lumea 
satului”.

 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile:  “Aripile 
nopţii”, “Cuiburile păsărilor migratoare”, 
“Minerale şi asociaţii minerale din România”, 
“Un veac de zoologie în România. Amintiri despre 
viitor”, “Pe culmile Carpaţilor”. Grădina Botanică, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  La filialele 1 şi 2: 
de luni până vineri, între orele 9,00 şi 17,00, sâmbăta 
închis, duminica deschis de la 8,00 la 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  
10,00 - 14,00.

Deocamdată, toate muzeele şi  u

bibliotecile sunt închise.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

De ce să-ţi sterilizezi 
gratuit câinele 
de companie
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 

animale! Şi astăzi vom încerca să 

vă fi m de folos cu sfaturi care să 

vă ajute să vă înţelegeţi şi îngrijiţi 

mai bine prietenii necuvântători.

Aşa cum explicam săptămâ-
nile trecute, nu există scuze sau 
motivaţii pentru abandonul ani-
malelor de companie! Şi înainte 
ca o lege care să-i sancţioneze 
pe cei ce aruncă patrupedele 
în stradă, conştiinţa sau măcar 
responsabilitatea ar trebui să le 
interzică acest gest. Găsirea unui 
nou stăpân responsabil, apelarea 
la asociaţii care intermediază 
adopţiile sau chiar pot oferi adă-
post animalului până la inte-
grarea într-o nouă familie sunt 
obligatorii. La fel şi sterilizarea 
animalului de companie, pentru 
a preveni apariţia unor noi ani-
male nedorite, care să îngroaşe 
numărul maidanezilor.

De ce să n-o laşi să facă 
„măcar un rând de pui“

„Las-o să facă măcar un rând 
de pui!“, este părerea fermă a uno-
ra dintre stăpâni, când vine vorba 
despre sterilizarea căţeluşei care 
aparţine rasei comune sau este 
metisă, care nu se gândesc şi la 
soarta puilor care vor fi  aduşi pe 
lume, în ce măsură vor putea fi  
adoptaţi de stăpâni responsabili 
şi iubitori şi ce riscuri există să 
ajungă în stradă. Adepţii acestei 

teorii a „unui rând de pui“ ar 
trebui să ştie că, în lipsa actului 
sexual, secreţia prelungită a hor-
monilor duce la infecţii şi maladii 
severe pentru animal.

Potrivit medicilor veterinari, 
pe lângă îmbunătăţirea stării 
de sănătate a câinelui şi creşte-
rea speranţei de viaţă la femele, 
sterilizarea reduce cu peste 95 la 
sută riscul apariţiei diferitelor 
tipuri de cancer - de pildă tumo-
rile mamare, elimină apariţia 
tumorilor ovariene, elimină apa-
riţia infecţiilor uterine, elimină 
disconfortul creat de gestaţiile şi 
lactaţiile false, elimină complica-
ţiile survenite în cazul gestaţiei/
fătării neasistate.

Sunt eliminate şi problemele 
asociate dezechilibrului hormo-

nal, cum ar fi  pierderea blănii, 
şi problemele de comportament 
şi igienă asociate perioadelor de 
călduri. Mai exact, se elimină in-
stinctul de marcare a teritoriului 
şi se reduce agresivitatea căţeilor. 
În plus, dispar situaţiile neplă-
cute apărute în urma montelor 
accidentale!

Vom continua subiectul şi 
săptămâna viitoare, însă vă rea-
mintăm că până pe 3 aprilie se 
desfăşoară o campanie de ste-
rilizare şi vaccinare a câinilor 
de rasă comună din Galaţi, pe 
strada Zimbrului nr. 1, la Eco-
sal. Tot ce trebuie să faceţi este 
să sunaţi la 0730.585.510 pentru 
programări şi informaţii, de luni 
până vineri, între intervalul orar 
9,00-16,00. .

şcoala iubitorilor de animaletel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNSORIT. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  însorit. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 21 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 8 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 10 la sută. Vân-

tul va atinge o viteză de până la 10 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 758 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăși valoarea de 62 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:23 am

apune

56:12 pm
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Cotele apelor Dunãrii
din 12 martieA
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PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Există posibilitatea de a începe 

ceva nou din punct de vedere 

profesional. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Sunt șanse mari ca să te 

nemulţumească o anumită 

condiţie de la locul de muncă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

În cazul unei colaborări, 

analizează cu atenţie termenii și 

condiţiile.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Atenţie la ceea ce vei spune 

în această zi, pentru a evita 

certurile.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Se pare că vei fi  susţinut de 

Univers pentru ce întreprinzi 

astăzi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ar fi  indicat să te deconectezi de 

la grijile cotidiene.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Activităţi neprevăzute pot să îţi 

dea peste cap un plan conceput 

de ceva vreme.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Sunt posibile pierderi fi nanciare 

minore din cauza unor cheltuieli 

nejustifi cate.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Pe partea profesională, 

benefi ciezi de un aspect astral 

benefi c.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Nu mai acţiona la primul impuls, 

încearcă să te temperezi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vești bune privind posibilitatea 

de a-ţi îmbunătăţi situaţia 

fi nanciară.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Profesional, dacă vei lua acum 

unele decizii, acestea vor avea 

succes în scurt timp.

horoscop
13 martie

fi lmul zilei
VINERI, 13 MARTIE 

remember
Scarlat Longhin (1899-1979)

Medic militar dermatolog, 
Scarlat Longhin s-a născut pe 
19 august 1899, la Dofteana, 
judeţul Bacău. A absolvit 
Facultatea de Medicină din Iaşi 
şi şi-a continuat pregătirea la 
Institutul Medico-Militar din 
Bucureşti. S-a specializat în 
dermatologie şi microbiologie 
la Paris şi Alger. A fost şef al 
Secţiei Dermatologie de la 
Spitalul Militar Central [1933-
1968], consilier al Direcţiei 
Medicale a Ministerului 
Apărării Naţionale [din 1968], 

şef al Secţiei de Dermatologie 
din cadrul Institutului „Dr. 
I. Cantacuzino“, profesor la 
Facultatea de Medicină din 
Timişoara şi la Institutul 
de Medicină şi Farmacie 
din Bucureşti. A întreprins 
activitate de cercetare, 
aducând mai multe contribuţii 
importante. Este autor al unor 
lucrări de referinţă în domeniu: 
„Dermatologie şi venerologie“, 
„Dermatozele copilului“, 
„Medicaţia afecţiunilor 
dermatologice“. A fost membru 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

245 CM

280 CM

300 CM

+ 19 cm

+ 24 cm

+ 16 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

316 CM

235 CM

179 CM

+ 16 cm

+ 15 cm

+ 8 cm

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Pictorul şi gravorul italian 

Giovanni Battista Tiepolo 

(născut, 5 martie 1696 - decedat, 

27 martie 1770) s-a înscris, în 

1717, în breasla pictorilor; în anul 

1725, era considerat deja artist 

celebru în Veneţia, iar existenţa 

sa ulterioară nu va fi  decât o 

suită de succese.

Printre principalele decoraţi-
uni realizate de Tiepolo se înscriu 
cele din bisericile Santa Maria del 
Rosario dei Gesuati (1737), Scuo-
la dei Carmini (1740-1744), Santa 
Maria degli Scalzi (1743), al cărei 
imens plafon [distrus de un bom-
bardament în 1915] reprezenta 
transpunerea casei Fecioarei 
la Loreto. Alte opere de seamă: 
„Debarcarea lui Antoniu şi a Cle-
opatrei“ şi „Ospăţul“ (1750), „Ale-
goria nupţială“ (1767), „Primirea 
lui Henric al III-lea“, Sala de bal 
de la vila Pisani (1761-1762). În 
1736, a fost chemat la Bergamo 
pentru a decora Capele Colleoni 
cu scene din „Viaţa sfântului Ioan 
Botezătorul“.

Una dintre cele mai seducă-
toare lucrări se afl ă la Villa Val-
marana (1767), cu episoade din 
Homer, Virgiliu, Ariosto şi Tasso 
în clădirea principală şi cu deco-
raţiuni pline de fantezie cu mo-
tive chinezeşti în Foresteria [casa 
de oaspeţi].

Giovanni Battista Tiepolo a 
pictat fresce la Udine, în Capela 
San Lorenzo a Catedralei [unde se 
afl ă şi unul din primele sale tablo-
uri (1720)] şi la Milano, la Palatul 
Canossa (1761).

Reputaţia artistului a devenit 
universală. Prinţul episcop din 
Wurzburg l-a chemat, în 1750, 
să picteze fresce în Sala Serbări-
lor şi giganticul plafon al scării 
monumentale, cu cele Patru părţi 
ale lumii. În 1762, răspunzând 

invitaţiei regelui Spaniei, a ajuns 
la Madrid, unde a lucrat timp de 
cinci ani la decorarea Palatului 
Regal.

Giovanni Battista Tiepolo este 
maestrul fi gurilor voalate. Este 
creatorul unui tip de femeie dur-
dulie, bine făcută. Imaginaţia şi 
facilitatea cu care picta fac din 
artist cel mai mare decorator al 
secolului al XVIII-lea, dar mai 
ales cel mai seducător, fi e că 
tonurile sale sunt galbene sau 
argintii. Chiar executate în ulei, 
picturile sale de plafon au o uşu-
rinţă pe care o datorează, după 
cum se pare, experienţei obişnu-
ite ca „freschist“. Acelaşi lucru 
este valabil şi pentru tablourile 
cu subiecte împrumutate din mi-

tologie sau fabule sau din cari-
caturile Veneţiei. Subiectele sale 
preferate au fost miracolele, tri-
umfurile [„Triumful monarhiei 
spaniole“, „Triumful Veneţiei“]. 
Artistul a introdus în compozi-
ţiile sale, în spirit baroc, „mul-
ţimi dinamice, cu siluete contor-
sionate, orizonturi luminoase şi 
perspective infi nite“. Creaţia sa 
se impune şi prin „realizarea 
picturală liberă, prin redarea lu-
minii şi atmosferei, prin roman-
tică alcătuire din tonuri calde şi 
delicate“.

Pictura sa de mici dimensi-
uni [„Şarlatanul“, „Carnaval la 
Veneţia“] i-a infl uenţat pe Goya 
şi Fragonard, în special prin nota 
ei, uneori maliţioasă. .

în secolul al XVIII-lea
Giovanni Battista Tiepolo - 
un reprezentant important al şcolii veneţiene

al Academiei de Ştiinţe Medicale 
din România, al Societăţii de 
Micologie din Paris, al Asociaţiei 
Microbiologilor Francezi. În 
1963, a fost ales membru 
corespondent al Academiei 
Române. A încetat din viaţă pe 
13 martie 1979. . V.G.

COMOARA DIN LACUL DE ARGINT
NAŢIONAL TV. ora 21,00, aventuri, western, 1962, Germania

Cu: Lex Barker, Herbert Lom u

Titlu original: Der Schatz im Silbersee  u

O ecranizare după Karl May şi îi are ca eroi principali pe aceeaşi Winnetou şi Old Shatterhand. De 
această dată, miza este o hartă a unei comori. Harta fusese ruptă în două părţi, pentru a-i păstra 
secretul, dar colonelul Brinkley va intra în posesia celor două jumătăţi şi va încerca să pună mâna 
pe comoară. Doar că Winnetou şi Old Shatterhan nu vor sta nici ei chiar cu mâna în sân.
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u Şi bogaţii plâng 
câteodată… Banii, călătoriile, 
succesul personal, celebritatea şi 
toate facilităţile unei vieţi de lux nu 
te scutesc de dramele care lovesc cu 
aceeaşi putere în inima unui cuplu. 
Iar pierderea unui copil dorit este la 
fel de dureroasă, indiferent ce nume 
porţi. Vorbesc despre Anamaria 
Prodan şi Laurenţiu Reghecampf, 
unul dintre cuplurile aparent vesele 
şi lipsite de griji. În ultimul episod 
al reality-ului „Prodanca şi Reghe. 
Preţul succesului“, de la Antena 
Stars, Anamaria a vorbit despre 
unul dintre momentele dureroase 
pe care le-a trăit: “Puteam să mai 
am încă un copil, dar am pierdut 
sarcina spre luna a şasea. A fost pur 
şi simplu o întrerupere de sarcină, 
aşa, spontană. Am considerat că 
întotdeauna Dumnezeu ştie ce e 
mai bine pentru mine şi pentru 
familia mea. Şi cred că ceva, 
acolo, nu a funcţionat. Şi decât 
să fi  născut un copil care ar fi  
avut probleme, probabil că este 
mai bine că s-a întâmplat aşa”, 
a declarat Anamaria, pe al cărei 
deget strălucea extravagant cel mai 
nou dar oferit de soţul ei: „L-am 
văzut într-o vitrină şi am zis: «O, ce 
frumos e inelul acela!». Şi a venit 
inelul! Am plâns pentru că Laur 
nu a putut să fi e lânga mine, dar 
a fost lângă mine aşa cum a ştiut 
el mai bine şi cum ştia că mă face 
fericită!”… .

reţeta zilei
Tocăniţă           
de pipote

INGREDIENTE. 1 caserolă pipote, 500 

ml supă de pui, 2 ardei graşi de culori diferite, 1 ceapă 

uscată, 1 legătură ceapă verde, 2 linguri bullion, 1 

linguriţă făină, 3 linguri ulei, sare, 1 legătură pătrunjel;

PREPARARE. Pipotele se curăţă bine, se 

spală şi se pun la fi ert în apă cu sare pentru o oră. În 

ulei încins se pun la călit cele două tipuri de ceapă 

tocate, întâi ceapa uscată, apoi cea verde şi ardeii 

tăiaţi. După ce s-au înmuiat, se adaugă pipotele tăiate 

mărunt, supa de pui şi se lasă la fi ert 15 minute. Se 

adaugă bulionul amestecat cu făină şi puţină apă şi se 

mai lasă 15 minute la fi ert. Se potriveşte de sare şi se 

presară pătrunjel. . A.F. 

Cel mai bine plătiţi doctori
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Greşeala de limbă pe care o 

aducem în discuţie în articolul 

de faţă este mai subtilă decât 

clasicele virgule între subiect 

şi predicat, dezacordurile sau 

numărul incorect de „i”-uri din 

terminaţia cuvintelor. Este vorba 

despre cum facem acordul în 

construcţii care încep cu „cel 

mai”.

„Cea mai bine plătită doc-
toriţă din spital lucrează la 
terapie intensivă”, „Cei mai 
bine plătiţi medici din spitalul 
X” sunt doar două exemple de 
titluri din presă care conţin 
o greşeală de logică, să-i spu-
nem. În aceste cazuri, formele 
corecte ale enunţurilor sunt: 
„Cel mai bine plătită doctoriţă 
din spital lucrează la terapie 
intensivă” şi „Cel mai bine plă-

tiţi medici din spitalul X”. Iată, 
mai jos, explicaţia dată de unul 
dintre autorii „Ghidului de ex-
primare corectă” disponibil pe 
dexonline.ro, în legătură cu 
formularea „cea mai/cel mai 
bine plătită doctoriţă”.

Formarea superlativului cu 
expresia „cel mai” se referă, în 
acest caz, la adverbul „bine”, nu 
la adjectivul „plătită”. Doctori-
ţa nu este „cea mai plătită”, ci 
„cea plătită cel mai bine”. Şi, 
întrucât adverbele nu au gen, 
număr sau caz, superlativul se 
formează implicit cu „cel” pus 
la masculin. Forma corectă 
poate fi sesizată mai uşor dacă 
inversăm topica: „Doctoriţa cel 
mai bine plătită”, nu „Doctoriţa 
cea mai bine plătită”.

Cuvântul săptămânii
La fel ca săptămâna trecu-

tă, cuvântul acestei săptămâni 
provine tot din sfera medicală 
şi se referă la o intervenţie chi-
rurgicală de înlocuire a unui ţe-
sut sau organ bolnav cu un alt 
ţesut ori organ sănătos, preluat 
de la un donator. Este vorba des-
pre substantivul „transplant” 
(cu pluralul transplanturi - 
n.r.), termen definit în Dex 
şi ca „organ, parte dintr-un 
ţesut etc. care este transplan-
tat printr-o intervenţie chi-
rurgicală”. În limba română, 
cuvântul „transplant” provine 
din franţuzescul „transplant“. 
Inima este un organ care poate 
fi transplantat cu succes în ziua 
de astăzi, ceea ce salvează mii de 
vieţi. Istoric, primul transplant 
de inimă umană din lume a fost 

realizat în 1967, pe 3 decembrie, 
de Christian Barnand, la Spita-
lul ”Groote Schuur” din Cape 
Town, Africa de Sud. Pacientul 
care a primit atunci, în premi-
eră mondială, o inimă nouă 
se numea Louis Washkansky 
(foto). După operaţie, bărbatul 

şi-a recăpătat cunoştinţa şi a 
fost capabil chiar să vorbească 
cu soţia sa şi cu reporterii. Din 
păcate, pacientul a trăit doar 18 
zile după operaţie, murind din 
cauza unei pneumonii, apărute 
pe fondul sistemului imunitar 
slăbit.  ,

CAMPANIE VL . SĂ VORBIM CORECT!

VIRGIL GURUIANU 
redactie@viata-libera.ro 

Revista „Front literar“, cu 
subtitlul „Critic şi concis“, a în-
ceput să apară, la Braşov, în luna 
martie 1936, avându-l ca redac-
tor pe V. Spiridonică. Primul nu-
măr se deschide cu textul „Cu-
vânt de drum“, semnat de Eugen 
Cialîk, unul dintre colaboratorii 
revistei: „La Braşov - acolo unde 
într-un sfârşit de toamnă s-a 
stins Cincinat Pavelescu, după 
ce şi-a turnat ultimele pâlpâiri 
ale sufl etului în paginile «Bra-
şovului literar», acolo unde şi-a 
început agonia bietul Nicolae 
Cantonieru, aplecat pe paginile 
«Frizelor», astăzi defunct - un 
grup de tineri încearcă să aşe-
ze o vatră de spiritualitate pe 
care o botează simbolic «Front 
literar». Va apare deci acolo - în 

burgul de piatră al Braşovului, 
în care a zvâcnit acum o sută 
de ani prima mână caldă către 
mâna celor de dincolo de munţi, 
acolo unde s-a născut cea din-
tâi gazetă românească şi unde a 

fost şi trebuie să fi e o puternică 
mişcare de spiritualitate româ-
nească - o nouă revistă tinereas-
că şi românească. În Braşovul în 
care totuşi apar trei puternice 
organe de presă străine, adânc 
înfi pte în conştiinţa minorităţi-
lor pe care le reprezintă şi ago-
nizează câteva foi româneşti, ce 
de abia îşi duc zilele… Braşovul 
este însă provincie. Şi acolo, ca 
pretutindeni, cafeneaua decre-
tează geniile şi talentele, iar 
sforţările pentru mai bine sunt 
batjocorite, lovite şi hulite. Şi 
acolo, ca pretutindeni în provin-
cie, o asemenea mişcare menită 
să ridice un steag de cultură nu 
va găsi decât o timidă aprobare 
şi un sprijin platonic din partea 
celor chemaţi să ajute şi să pună 
umărul. Dar niciodată mai mult 
ca astăzi n-au fost mai necesare 
aceste iniţiative, mai ales din 

partea tineretului studios care 
prin ele îşi dovedeşte dreptul 
la înţelegerea şi dragostea ce-
lor care ştiu să înţeleagă şi să 
iubească. Cu nădejdea că ini-
ţiatorii «Frontului literar» vor 
şti să se încadreze unei mişcări 
organice atât de necesare cli-
pei, pentru strângerea laolaltă 
a tuturor energiilor tinere şi 
însufl eţite de pecetea creaţiei 
spirituale, prietenul lor de de-
parte, care stimulează tinereţea 
şi crede în rostul ei şi în darurile 
sufl eteşti, le urează deplină iz-
bândă în munca pe care o încep 
aici“.

Revista lunară „Front lite-
rar“ şi-a încetat apariţia în luna 
martie 1939. Colaboratori: Coca 
Farago, Şt. Baciu, E. Ar. Zaharia, 
Octav Sargeţiu, Silviu Roda, Ion 
Aurel Manolescu, Vasile Culi-
ca.  .

Revista „Front literar“

tv
mania
“Puteam          
să mai am încă 
un copil, dar am 
pierdut sarcina!”
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro
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DE CE                           

SĂ-ŢI STERILIZEZI 

CÂINELE
SFATURI. Dincolo de lege, 

conştiinţa ar trebui să-l "oblige" 

pe un stăpân responsabil să-şi 

sterilizeze animalul de companie, 

mai ales că acest lucru este de 

obicei gratuit. > pag. 17

CAMPANIA                   

„SĂ VORBIM 

CORECT!“
ERORI. Greşeala de limbă 

pe care o aducem în discuţie 

este mai subtilă decât clasicele 

virgule între subiect şi predicat, 

dezacordurile sau numărul incorect 

de "i"-uri. > pag. 19
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100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  9 - 14 martie 2020

10

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi Contract 

pentru 
reţele Wi-Fi 
în spaţii publice

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Pentru servicii de instalare 
a reţelelor Wi-Fi în cadrul pro-
iectului „Reţea WiFi4EU în mu-
nicipiul Galaţi“, Primăria muni-
cipiului Galaţi a atribuit fi rmei 
UPC România SA din Bucureşti 
un contract în valoare de 93.886 
de lei fără TVA. Conform datelor 
de pe portalul Primăriei, durata 
este de 36 de luni (1.080 de zile) 
de la data semnării procesului 
verbal de instalare, cu posibili-
tatea prelungirii prin act adiţio-
nal, fără suplimentarea preţului, 
în condiţiile prelungirii duratei 
contractului de fi nanţare.

Aşa cum aţi putut afl a din 
ziarul „Viaţa liberă“, Primăria a 
semnat în ianuarie 2019 acordul 
de grant pentru proiectul „Wi-
Fi4EU în municipiul Galaţi“, care 
urmăreşte accesul gratuit al cetă-

ţenilor la Wi-Fi în spaţii publice. 
Iată şi lista celor 22 de puncte de 
acces ce trebuie acoperite de către 
reţeaua Wi-Fi, făcută publică de 
Primărie: zona Potcoava, Spicu, 
Romarta, Orăşelul Copiilor, Par-
cul Şahiştilor, Parcul Micro 39, 
Parcul Cloşca, Parcul Libertăţii, 
Piaţeta Florilor de Tei, Bariera 
Traian, Micro 19 - capăt troleu, 
Grădina Publică, Parcul Rizer 
(două puncte), Parcul Viva, zona 
Elice de pe Faleza Superioară, 
aleea de promenadă de la P-uri, 
Parcul Eminescu, Ofi ciul de Stare 
Civilă, Biblioteca „V.A. Urechia“ - 
Filiala nr. 1 de pe strada Regiment 
11 Siret, Direcţia de Asistenţă So-
cială de pe strada Fraternităţii nr. 
1 şi sediul de pe strada Domneas-
că nr. 14 al Direcţiei de Impozite 
şi Taxe Locale.

În toate aceste locuri vor exis-
ta plăci permanente cu logo-ul 
WiFi4EU. .

 SERVICII DE INSTALARE  . ATRIBUIRE

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

10  vineri

9 - 14 martie 2020
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 Vedeta nu-şi mai încape în piele de fericire u

02istoria altfel
Cele mai grave 
epidemii 
din istorie

03gastronomie
Ce alimente 
interacţionează          
cu medicamentele
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Rita va avea o 

surioară, exact 

aşa cum am visat! 

Sufl etele ne sunt 

pline de dragoste 

şi nerăbdare, de 

emoţie şi împlinire 

că am primit aşa o 

mare binecuvântare               

de la Dumnezeu

LAURA COSOI
vedetă tv

Rita va 

surioară

aşa cum

Sufl etel

pline de

şi nerăb

emoţie 

că am p

mare b

de la D

LAURA CO
vedetă tv

LAURA COSOI 
este însărcinată 
a doua oară
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ISTORIA A ALTFEL
Cele mai grave epidemii 
din istorie
 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Oamenii din vremuri 

străvechi se confruntau şi 

ei cu tot felul de boli. Se 

puteau îmbolnăvi din cauza 

microbilor din apă, hrană sau 

mediu, iar ocazional grupurile 

umane puteau fi decimate de 

aceştia. Totuşi, abia odată 

cu organizarea oamenilor în 

comunităţi mari au căpătat şi 

bolile contagioase proporţii 

covârşitoare.

 Variola 
Înainte de colonizarea din 

Lumea Nouă, Americile găzdu-
iau peste 100 de milioane de oa-
meni. În secolul al XV-lea, epi-
demiile au redus acest număr 
până la 5-10 milioane. Europe-
nii au adus cu sine o mulţime 
de boli împotriva cărora nati-
vii nu au avut cum să lupte. De 
departe pe primul loc în topul 
mortalităţii a fost variola, foar-
te contagioasă şi declanşatoare 
de febră, dureri şi iritaţii severe. 
Deşi a fost creat un vaccin în 
1796, epidemia a continuat să 
se răspândească. Chiar în 1967, 
virusul variolei a ucis două 
milioane de oameni, dar după 
aceea Organizaţia Mondială a 
Sănătăţii a depus eforturi mari 
pentru a eradica virusul prin 
vaccinarea în masă. 

 Gripa din 1918 
Numită şi gripa spaniolă, 

boala de la finele Primului Răz-
boi Mondial a făcut 20 de mili-
oane de victime în doar câteva 
luni. Într-un an a dispărut, dar 
în total a luat undeva între 50 
şi 100 de milioane de vieţi, fiind 
probabil cea mai gravă pande-
mie din istoria umanităţii. Nu a 
fost vorba de o gripă obişnuită, 
ci de o nouă tulpină, iar cercetă-
torii bănuiesc că s-a transmis de 
la păsări la oameni. Simptomele 
erau similare cu cele de la gripa 
normală, dar plămânii se um-
pleau rapid cu lichid, victimele 
murind sufocate.

 Ciuma 
Puţine boli îngrozesc atât de 

tare precum „Moartea Neagră”, 
tragedia în care a murit o mare 
parte din populaţia Europei în-
tre 1347-1351. Boala a urmat că-
ile comerciale şi s-a infiltrat pe 
câmpurile de luptă, contribuind 
la schimbări în structurile de 
clasă sau politicile globale. Cer-
cetările recente ar putea aduce 
noi lămuriri despre această pan-
demie, suspectându-se faptul că 
ar fi de fapt vorba despre un vi-

rus hemoragic de tipul ebola şi 
nu de ciumă bubonică cu formă 
incipientă de pneumonie.

 Malaria 
Date privind impactul ma-

lariei asupra umanităţii există 
încă de acum 4000 de ani în 
scrierile greceşti, indiene sau 
chinezeşti. Chiar şi atunci, 
oamenii de ştiinţă au făcut le-
gătura cu apele stătute, mediu 
propice pentru ţânţarii care 
contractează microbii de tip 
Plasmodium şi îi pot transmite 
oamenilor. Simptomele includ 
febră, frisoane, transpiraţie, 
dureri musculare. Malaria con-
tinuă să reprezinte o problemă 
majoră în Africa Subsahariană, 
unde anual se înregistrează 
sute de milioane de cazuri, din-
tre care aproximativ un milion 
sunt fatale.

 Tuberculoza 
Tuberculoza a făcut şi ea ra-

vagii de-a lungul istoriei. Tex-
tele antice oferă detalii despre 
evoluţia simptomelor, iar dovezi 
ale bolii s-au depistat inclusiv 
la mumiile egiptene. Boala se 
răspândeşte în aer, afectând în 
primul rând plămânii, provo-
când dureri în piept, scădere în 
greutate, febră, tuse cu sânge. 
În Europa, ciuma albă, cum se 
mai numea, a fost din secolul al 
XVII-lea printre cele mai mor-
tale boli, ucigând unul din 7 
pacienţi infectaţi. Nici America 
colonială nu a evitat problema. 
În 1944, medicii au elaborat un 
antibiotic cu streptomicină şi 
progresele ulterioare au tem-
perat fenomenul, dar nu l-au 
eradicat. 

 Holera  
Holera a reprezentat până 

în secolul al XIX-lea un pericol 
doar în India, dar odată cu dez-
voltarea rutelor comerciale spre 
China, Japonia, Africa de Nord, 
Orientul Mijlociu şi Europa, 
boala a călătorit şi ea. Holera 
este cauzată de o bacterie in-
testinală numită Vibrio chole-
rae şi se răspândeşte îndeosebi 
prin apa şi hrana contaminate. 
De cele mai multe ori sistemul 
imunitar poate învinge boala, 
dar numai dacă pacientul se 
hidratează foarte bine. Deşi 
multă vreme s-a crezut că şti-
inţa medicală şi îmbunătăţirile 
sanitare au eliminat-o, holera a 
reapărut în 1961 în Indonezia şi 
încă mai pune în pericol vieţi.

 SIDA 
De la apariţia sa în anii ’80, 

a omorât 25 de milioane de 
oameni, iar în prezent se esti-

mează că 33 de milioane sunt se-
ropozitivi. Virusul HIV, trans-
misibil prin fluidele corporale, 
afectează sistemul imunitar 
care nu mai face faţă infecţiilor. 
Cercetătorii sunt de părere că 
virusul a trecut de la maimuţe 
la oameni la mijlocul secolului 
al XX-lea. Prostituţia şi drogu-
rile intravenoase au amplificat 
fenomenul. Deşi anumite me-
dicamente pot preveni evoluţia 
HIV-ului în SIDA, nu există încă 
un antidot, aşa că educaţia şi 
prevenţia rămân cele mai bune 
arme.

 Febra galbenă 
Când europenii au început 

să exporte sclavi în Americi, 
au exportat și aşa-numita Yel-
low Jack. A fost cel mai mare ad-
versar al lui Napoleon în Ameri-
ca, factorul care l-a convins pe 
împărat să vândă teritoriile de 
peste Atlantic. Ca şi malaria, tot 
ţânţarii transportă virusul care 
se manifestă agresiv la nivelul 
ficatului care cedează. În ciuda 
vaccinărilor şi tratamentelor 
îmbunătăţite, se mai înregis-
trează cazuri în America de Sud 
şi Africa.

 Tifosul 
Aglomerările urbane foarte 

mari cu condiţii precare sau 
taberele militare s-au confrun-
tat de-a lungul vremii cu ame-
ninţarea parazită venită din 
partea microbului Rickettsia, 
transmis de păduchi. Febra 
războiului, cum i se mai spunea 
din cauza incidenţei pe câmpul 
de luptă, a omorât, combinată 
cu foametea, 10 milioane de 
oameni în timpul războiu-
lui de 30 de ani din secolul al 
XVII-lea. Simptomele includ 
nevralgie, pierderea apetitului, 
febră, frisoane, greaţă, iar ne-
tratată boala duce la pneumo-
nie şi stop cardiac.

 Poliomielita 
Poliomielita se pare că a afec-

tat copiii de mii de ani încoace. 
Virusul afectează sistemul nervos 
şi se răspândeşte prin apă conta-
minată sau materii fecale. A apă-
rut un vaccin în anii ’50, ceea ce a 
scăzut dramatic rata îmbolnăvirii 
şi există şanse ca boala să dispară 
defi nitiv întrucât din câte se ştie 
doar oamenii sunt purtători ai 
virusului polio mielitic. . sursa  

historia.ro

DIN ANTICHITATE ÎN PREZENT  .  TOP

 
CRETACIC. O echipă 

internaţională de cercetători a 

anunţat că a descoperit un 

nou gen de insecte străvechi, 

înrudite cu ţânţarii, având o 

structură la nivelul gurii cu o 

lungime de peste jumătate din 

cea a corpului, într-o bucată de 

chihlimbar din Cretacic datând 

din urmă cu 100 de milioane 

de ani, informează agenţia 

Xinhua, citată de Agerpres.

Genul recent descoperit, 

Burmopsyche, aparţinând 

familiei Aneuretopsychidae, 

are circa 7 mm lungime şi arată 

ca un ţânţar mai mare, potrivit 

lui Wang Bo, şeful echipei de 

oameni de ştiinţă şi cercetător 

la Institutul de Geologie şi 

Paleontologie din Nanjing. 

’’Burmopsyche are două 

perechi de aripi, faţă de una 

singură la ţânţari (moderni), şi o 

structură super-lungă la nivelul 

gurii, de 3 până la 4 mm, sau 

peste jumătate din lungimea 

corpului’’, a precizat Wang. 

’’Morfologia animalelor este 

strâns asociată mediului lor de 

viaţă. Gurile şi aripile ţânţarilor 

moderni sunt, în mod evident, 

diferite de cele ale străvechiului 

Burmopsyche, ceea ce indică 

probabil că mediul exterior, 

precum plantele cu care se 

hrăneau, s-a schimbat foarte 

mult’’, a spus Wang. ’’Studiul 

poate oferi astfel informaţii mai 

valoroase despre mediul din 

vremurile străvechi’’, a adăugat 

cercetătorul. Cretacicul sau 

perioada cretacică este o 

perioadă geologică care a 

durat 79 de milioane de ani 

(între acum 145 de milioane 

de ani și 66 de miloane de 

ani în urmă). Cretacicul 

urmează după Jurasic și este 

urmat de Paleogen. Sfârșitul 

Cretacicului înseamnă și 

sfârșitul dinozaurilor non-avieni 

și al marilor reptile marine. 

Rezultatele studiului au fost 

publicate în jurnalul Science 

Advances.  . V. Chiţu 

cercetare
Strămoșul 
ţânţarilor

  u Agerpres
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sfaturi
Ce alimente interacţionează cu medicamentele

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Când eşti sub tratament, e 
bine să ţii cont de ceea ce consumi 
în preajma orelor la care obişnu-
ieşti să iei medicamentele. De ce? 
Există alimente ce pot întârzia 
sau anula efectele benefi ce ale 
pastilelor, aşa cum sunt şi situaţii 
în care pot apărea reacţii adverse 
sau se pot agrava unele probleme 
de sănătate.

 Când e bine să eviţi grep-
frutul . Deşi conţine multe sub-
stanţe nutritive, grepfrutul in-

teracţionează cu o gamă largă de 
medicamente, putem afl a de pe 
clickpentrufemei.ro. O jumătate 
de pahar cu suc de grepfrut poate 
să tripleze efectul antibioticelor, 
analgezicelor şi al pastilelor con-
tra cancerului sau colesterolului. 
Consumul fructului pe perioada 
unui tratament poate avea şi efec-
te adverse (hemoragii stomacale, 
probleme renale, dureri muscula-
re, bătăi neregulate ale inimii). Nu 
mânca grepfrut dacă iei antidepre-
sive, anticoncepţionale sau pastile 
împotriva maladiilor cardiace ori 
pentru tratarea astmului.

 Nu consuma lactate dacă iei 
antibiotice . Încearcă să te abţii 
de la a consuma brânză,iaurt şi 
lapte, la un interval de două, trei 
ore înainte sau după ce iei antibio-
ticele. Ionii de calciu, magneziul şi 
fi erul din compoziţia produselor 
lactate împiedică buna absorbţie 
a antibioticelor în sistemul diges-
tiv şi astfel efectul lor benefi c este 
cu mult diminuat.

 Alcoolul devine toxic în 
orice tratament . Băuturile alco-
olice nu se combină cu pastilele 
contra durerii sau tusei, cu seda-
tive şi calmante, antidepresive şi 

unele antialergice. În astfel de 
combinaţii, alcoolul reduce re-
fl exele şi induce somnolenţa. 

Dacă iei paracetamol, ibupro-
fen sau aspirină cu alcool la un 
interval scurt, poţi avea arsuri la 
stomac. 

Efectele adverse apar ca urma-
re a creşterii toxicităţii acestor 
medicamente, pentru că alcoolul 
acţionează asupra enzimelor din 
fi cat. (Vom reveni) .

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

 În afară de feliile puse la prăjit, 

de sendvișurile făcute la grill 

sau de crutoanele pentru supă, 

resturile mai tari de pâine pot fi  

transformate și în bunătăţi dulci 

pentru sfârșitul mesei. 

Dacă ești fanul pâinii de casă, 
cumpărată de la brutărie când 
încă e fi erbinte, știi că după câte-
va zile nu mai are nici savoarea, 
nici starea pufoasă ca atunci când 
e proaspătă. Și parcă nu îți vine 
să arunci la coș restul rămas. Iată 
cum să o transformi într-un de-
sert rapid și ușor de făcut.

 Frigănele 
Dacă vrei să le dai un nume 

pompos le poți spune pâine pră-
jită franțuzească. De fapt, nu este 
altceva decât pâine tăvălită prin-
tr-un amestec cu ou, smântână și 
zahăr vanilat și prăjită în unt. În 
Franța, este un desert apreciat, 
servit cu un topping de înghețată 

și sos caramel, dulceață, ciocolată 
sau frișcă.

 Tarte și bruschette dulci 
Feliile de pâine care îți rămân 

pot fi  transformate ușor în tarte 
cu fructe, mai afl ăm de pe food-
story.stirileprotv.ro. Trebuie doar 
să le ungi cu unt, să pui deasupra 
câteva felii de piersici proaspete 
și să presari puțin zahăr. Tot ce 
trebuie să mai faci este să le pui 
la cuptor până când zahărul se 
topește și se caramelizează. Poți 
să faci și bruschette dulci. Prăjește 
feliile de pâine, pune ricotta sau 
brânză de capră, zmeură proaspă-
tă și un strop de miere.

 Panini cu ciocolată 
În mod normal, când spui 

panini te gândești la un sendviș 
bun pentru micul dejun. În loc 
de șuncă și caşcaval, folosește 
ingrediente dulci. De exemplu, 
unge o felie de pâine cu Nutella, 
adaugă felii de banană și apoi 
încă o felie de pâine unsă cu unt. 
Pune sendvișul în aparatul de 

panini sau în sandwich maker 
timp de câteva minute. Rezulta-
tul e delicios.

 Alte sfaturi 
Pâinea pe care nu apuci să o 

consumi înainte de a se întări o 
mai poți folosi și în alte rețete. 
Iată câteva recomandări de pe 
gustos.ro.

Pâinea veche se poate trans-
forma în cel mai gustos mic de-
jun. În (mini) aperitive. Poți pune 
brânză și roșii peste ea și s-o bagi 
la cuptor. Sau poți adăuga brânză 
și alte legume și să pregătești cel 
mai inedit aperitiv. Folosește pâi-
nea veche pentru a pregăti supa 
franțuzească de ceapă. Adaugă 
șuncă, brânză și prepară cel mai 
delicios aperitiv. Mai poți pune 
puțin unt, mai mult usturoi și 
ceva verdeață, pentru un gust 
inedit.

Folosește pâinea veche pentru 
a pregăti chifteluțe.

Transformă pâinea veche în 
crutoane delicioase pentru sa-
late. .

FOLOSITĂ PÂNĂ LA ULTIMA FIRIMITURĂ  .  RECOMANDĂRI

 Chifteluţe, 
folosind 
pâinea 
veche
    INGREDIENTE. u 300 g carne 
tocată, 1 ou, miez de franzelă 
înmuiat în apă şi stors bine, 2 
căţei de usturoi pisaţi, pătrunjel
verde, cimbru, rozmarin, sare,
piper. Îţi sunt necesare pentru a 
face chiftele cu caşcaval şi roşii
cherry.

PREPARARE. u Potrivit unei
reţete on-line, de pe gustos.ro, se 
amestecă bine toate ingredientele,
se formează chiftele ceva mai mari 
şi mai plate (sau sub ce formă 
doreşti) şi se prăjesc în ulei, după 
care se lasă la scurs de excesul de 
ulei pe un prosop de bucătărie
din hârtie. Separat, se taie felii de 
caşcaval şi se pregăteşte o salată
simplă din roşii cherry, ridichi şi 
frunze de salată verde, stropită
cu puţin ulei de măsline. Peste 
chiftele se pune câte o felie de 
caşcaval şi se dau la cuptorul cu 
microunde pentru 2 secunde. Apoi
se servesc imediat cu salată şi 
câteva felii de caşcaval  . M.Z.

BUDINCĂ              

DE PÂINE CU MERE 

ŞI CIOCOLATĂ
INGREDIENTE. 250 g 

pâine rămasă (și întărită), 500 ml lapte, 

500 g mere rase, 4 ouă, 120 g zahăr, 

200 g ciocolată cu lapte, 50 g nuci 

tocate grosier, 50 g stafi de muiate în 

lapte, coaja rasă de la 1 portocală, 1/2 

linguriţă scorţișoară, 1 linguriţă esenţă 

de vanilie, 1 praf de nucșoară, 1 praf 

de sare, 2 linguri de unt, 2 linguri 

pesmet pentru tapetare. 

PREPARARE. Se pune 

pâinea să se înmoaie în lapte, apoi se 

dă prin mașina de tocat. Se adaugă 

un praf de sare, esenţă de vanilie, 

scorţișoară și nucșoară, apoi coajă de 

portocale. Se încorporează pe rând 

ouăle bătute, zahărul și 100 g ciocolată 

topită la bain-marie, amestecând de 

fi ecare dată pentru a omogeniza com-

poziţia. La sfârșit, se adaugă nucile, 

stafi dele și merele rase, stoarse bine 

de suc. Se amestecă bine compoziţia. 

Se toarnă totul într-o formă unsă cu unt 

și tapetată cu pesmet, apoi se pune la 

cuptor să se coacă timp de 45 minute 

la 180°C (cuptorul trebuie să fi e pre-

încălzit). După ce se coace, se scoate 

din cuptor și se tapetează cu restul de 

ciocolată topită la bain-marie, potrivit 

unei reţete gustos.ro . M.Z.

BUDINCĂ                  

DIN PÂINE             

CU MARMELADĂ 

DE PORTOCALE
INGREDIENTE. 8 felii de 

pâine (vechi, de 1 zi), 50 gr unt moale, 

4 linguri + 4 linguriţe marmeladă de 

portocale, 400 ml lapte, 140 gr iaurt, 

3 ouă, 2 linguriţe esenţă de rom, 4 

linguri zahăr, 2 linguri coniac, zahăr 

pudră pentru pudrat. 

PREPARARE. Unge cu unt 

fi ecare felie de pâine pe ambele părţi. 

Unge cu câte o lingură marmeladă 

de portocale 4 felii de pâine unse 

cu unt și așază deasupra acestora 

feliile de pâine rămase astfel încât să 

obţii 4 sandwich-uri. Pe acestea le tai 

în diagonală și le așezi într-un strat 

într-un vas termorezistent. Încălzește 

cuptorul la 2000C. Bate împreună lap-

tele cu iaurtul, ouăle, vanilia, zahărul și 

coniacul și toarnă amestecul obţinut 

peste sandwich-urile din vas. Lasă-le 

la înmuiat 30 de minute. Pune deasu-

pra cele 4 linguriţe de marmeladă de 

portocale rămase și pudrează totul cu 

zahăr. Dă budinca la copt 45 minute-1 

oră până când s-a rumenit deasupra. 

Servește-o caldă, se adaugă pe laura-

dfood.blogspot.com.  . M.Z.

reţete           
de weekend

  u sursa foto divainbucatarie.ro

u sursa foto gustos.ro

  u sursa foto clickpentrufemei.ro

Cum să faci 
din pâinea care ţi-a rămas 
deserturi delicioase
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 PIAŢA                        

DE TELEFOANE 

DIN CHINA                 

SE PRĂBUŞEŞTE
COVID-19. Chi  na, cea 

mai mare piaţă de smartphone-

uri din lume pare să fi e cea mai 

afectată de epidemia de COVID-19. 

Multe dintre fabricile care produc 

telefoane sunt în China, iar multe 

companii au decis să închidă 

magazinele sau să le deschidă 

cu program limitat. Acești factori 

enumeraţi anterior au dus la o 

scădere de 45 la sută a vânzărilor în 

această regiune faţă de anul trecut, 

dar şi faţă de luna precedentă.

Apple, Huawei şi Xiaomi par să 

fi e cele mai afectate companii, cu 

scăderi de zeci de procente. De 

exemplu, Apple a reuşit să vândă 

doar 494.000 de dispozitive mobile 

în luna februarie, o scădere cu 60 la 

sută faţă de cele 1,27 milioane de 

dispozitive livrate în februarie 2019. 

De altfel, în luna ianuarie, înainte 

de Anul Nou Chinezesc, compania 

livrase 2 milioane de unităţi. În cazul 

companiilor chineze, vânzările 

totale au înregistrat 5,85 milioane 

de unităţi în total, o scădere 

majoră de la cele 12,72 milioane 

de unităţi pe care le vindeau cu un 

an în urmă în aceeaşi perioadă.

China Academy of Information 

and Communications Technology 

spune că scăderile se datorează în 

principal închiderii multor fabrici, 

dar şi limitelor impuse de Guvern 

asupra călătoriilor şi livrărilor, în 

timp ce cetăţenii sunt încurajaţi să 

rămână în casă şi să nu plece decât 

în cazuri de urgenţă. Cumpărarea 

unui telefon nu pare să fi e o urgenţă 

atât de mare în această perioadă.

Şi companiile de cercetare vestice 

spun că se aşteaptă la o scădere 

cu 40 la sută în livrările 

de smartphone-uri în primul 

trimestru din 2020. IDC şi Canalys 

spun că atât cererea scăzută, 

cât şi faptul că multe companii 

care furnizează componente 

pentru smartphone-uri sunt factorii 

principali. . V. Chiţu, sursa 

go4it.ro   

cel mai popular benchmark
AnTuTu dispare de pe Google Play Store

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Unul dintre cele mai populare 
teste pentru performanţa smart-
phone-urilor, AnTuTu, a fost eli-
minat de pe Google Play Store. 
Se pare că Google a şters listă-
rile tuturor aplicaţiilor AnTuTu, 
motivul fi ind faptul că acestea 
aparţin operatorului telecom 
Cheetah Mobile din China, care 
în trecut a încălcat în repetate 

rânduri regulamentul de pe Play 
Store. 

Cei care vor să-și testeze pe vi-
itor telefoanele cu AnTuTu, vor 
trebui să caute aplicaţiile din alte 
surse. Chiar dacă în mod ofi cial, 
aplicaţiile AnTuTu, care includ 
AnTuTu Benchmark, Antutu 
3DBench şi AItutu Benchmark, 

nu sunt listate drept aplicaţii ale 
Cheetah Mobile, acestea sunt de-
ţinute de acelaşi proprietar, Fu 
Sheng, care este în acelaşi timp 
CEO-ul Cheetah Mobile. Cel mai 
probabil, şi AnTuTu cu toate ce-
lelalte versiuni ale sale sunt tot 
proprietatea operatorului tele-
com. Astfel, Google a decis să 
delisteze tot ce deţine Cheetah. 
Pentru a descărca şi instala An-
TuTu pe telefoane cu Android, 
trebuie acum să accesezi din 

browser site-ul ofi cial antutu.
com şi să descarci în mod manual 
pachetul în format .apk pentru 
instalare. Desigur, este necesară 
aprobarea instalării de aplicaţii 
din surse neverifi cate, lucru care 
va face telefonul vulnerabil la 
aplicaţii de tip malware, în ca-
zul în care instalaţi şi alte apk-
uri din surse „dubioase”. Totuşi, 
această soluţie funcţionează, cel 
puţin temporar, până când se va 
găsi o alta. .  sursa go4it.ro

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

 Apple nu se confruntă doar cu 

probleme de vânzări în China, 

unde smartphone-urile sale au 

înregistrat scăderi cu 60 la sută 

faţă de anul trecut şi faţă de 

vânzările din luna precedentă. 

Se pare că valoarea companiei 

la bursă este afectată de 

epidemia de coronavirus. Mai 

mulţi investitori au vândut din 

acţiunile Apple pe care le aveau, 

scăzând în consecinţă valoarea 

acţiunilor de la 289,03 dolari la 

263,75 dolari în doar 

un weekend. 

Valoarea totală pe care com-
pania a pierdut-o de vineri până 
luni este de 97 de miliarde de do-
lari americani, însă chiar şi aşa, 
compania rămâne la o valoare 
totală de peste un trilion de do-
lari, aceasta fi ind în 2018 chiar 
prima companie care depăşeşte 
acest prag. Au urmat apoi Ama-
zon şi Microsoft, cât şi compania 
petrolieră Saudi Aramco, care a 
atins o valoare de 1,88 trilioane 
pe 11 decembrie 2019. 

Motivele pentru scăderea va-
lorii la bursă sunt multiple. În 
primul rând, întreaga piaţă bur-
sieră este în scădere din cauza 
afacerilor care sunt afectate de 

coronavirus. Apple în special, în 
perioada aceasta, pierde vânzări 
din cauza faptului că multe ma-
gazine din China sunt închise 
sau funcţionează la capacitate 
scăzută, în timp ce fabricile care 
ar trebui să producă noi dispozi-
tive nu pot produce la nivelul la 
care produceau în mod normal, 
înainte de epidemie. 

Astfel, chiar dacă coronavi-
rus abia începe să apară în New 
York şi alte câteva zone din 
America, deja iPhone-urile sunt 
foarte greu de găsit în magazi-
ne din lipsa stocurilor la nivel 
mondial. Această situaţie este 
cu atât mai gravă pentru Ap-

ple, întrucât la sfârşitul acestei 
luni plănuia să lanseze un nou 
iPhone ieftin, care să îi aducă 
vânzări mai mari pe segmentul 
”mid-range”.

Pe lângă acest smartphone 
din clasa medie, mai  erau aştep-
tate şi tablete noi, cât şi laptop-
uri din gama MacBook Pro.

 Acum, evenimentul de lan-
sare rămâne sub semnul între-
bării. Este posibil însă ca Apple 
să anunţe şi să lanseze într-o 
manieră limitată noile produ-
se, prin intermediul unui eve-
niment online sau printr-un 
comunicat de presă standard. 
. sursa go4it.ro

CORONAVIRUSUL AFECTEAZĂ PIAŢA BURSIERĂ  .  SCĂDERE

Apple a pierdut aproape   
100 de miliarde de dolari    

online
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 LEGĂTURA 

DINTRE SEX 

ŞI INSTALAREA 

MENOPAUZEI
STUDIU. Femeile care fac 

sex săptămânal sau chiar lunar 

au un risc mai mic de a intra la 

menopauză timpuriu, comparativ 

cu cele în cazul cărora acest lucru 

se întâmplă cu o frecvenţă mai 

mică, arată un studiu de anvergură, 

dat publicităţii recent. Conform 

cercetării publicate de jurnalul 

„Royal Society Open Science“ 

şi citat de „Medical Xpress“, 

femeile care au activitate sexuală 

săptămânal au un risc cu 28 la sută 

mai mic de instalare a menopauzei, 

în general, faţă de cele care au 

astfel de activităţi mai rar de o dată 

pe lună. Până acum, acesta este cel 

mai amplu studiu realizat vreodată 

pe această temă, fi ind folosite ca 

subiecţi aproape 3.000 de femei, 

intervievate la fi ecare zece ani. 

În sfera activităţilor sexuale sunt 

incluse atât contactul intim propriu-

zis, cât şi sexul oral, atingerile 

erotice sau autostimularea. La 

studiu au luat parte mai cu seamă 

femei caucaziene (48 la sută), 

majoritatea având studii postliceale 

sau superioare. În general, 

respondentele aveau doi copii, 

cele mai multe erau căsătorite sau 

se afl au într-o relaţie (78 la sută) 

şi locuiau cu partenerul (68 la 

sută).Pe lângă aceste observaţii, 

autorii studiului subliniază faptul 

că menopauza nu trebuie să 

fi e privită ca o barieră în calea 

unei vieţi sexuale împlinite. După 

instalarea menopauzei, este normal 

ca apetitul sexual să fi e diminuat. 

Potrivit medicilor, pot apărea, 

de asemenea, atrofi a vaginală şi 

uscăciunea vaginului, caz în care 

contactul sexual poate deveni 

neplăcut sau chiar dureros. 

Dacă vă confruntaţi cu astfel de 

probleme, medicii recomandă 

folosirea unui gel lubrifi ant sau vizita 

la medicul ginecolog, dacă nici 

gelul nu se dovedeşte efi cient. De 

asemenea, este indicată evitarea 

produselor de igienă intimă care 

conţin prea mult săpun, deoarece 

acestea sunt puternic alcaline şi 

contribuie la uscarea mucoasei 

vaginale.  . Iulian Cozma

 Când vine vorba despre relaţii 

sexuale, nu toată lumea poate 

spune cu mâna pe inimă că ştie 

totul sau că nu are întrebări 

legate de orgasm şi de simularea 

lui. Există nenumărate mituri 

privind subiectul, între care şi 

faptul că femeile se prefac în 

pat pentru a nu le răni orgoliul 

bărbaţilor, scrie clicksanatate.ro. 

În momentul în care vorbim 
despre sex, vorbim de plăcere şi, 
adeseori, despre conexiunea care 
există sau care se presupune că 
există între parteneri. Orgasmul 
este doar rezultatul secundar al 
unei nopţi de amor. De fapt, o 
noapte de dragoste poate fi  catalo-
gată ca fi ind fi erbinte şi incendi-
ară chiar dacă nu s-a fi nalizat cu 
orgasm din partea ambilor parte-
neri. De multe ori, cei implicaţi în 
poveste se simt foarte bine şi când 
nu ating punctul culminant. Din 
acest motiv, nu este necesară si-
mularea lui.

 Femeile pot avea 
cu uşurinţă 
orgasme multiple 

Este adevărat că femeile pot fi  
considerate mai norocoase decât 
bărbaţii la acest capitol. Au capa-
citatea de a avea orgasme multi-
ple. Dar nu lăsa fi lmele să te pă-
călească. Nu înseamnă că toate 
femeile au şi experimentat acest 
lucru. Chiar dacă au descoperit 
cum se face, nimeni nu garantea-
ză că fi gura iese de fi ecare dată. 
Unele femei simulează orgasmul 
multiplu, pentru ca iubitul să fi e 
fl atat, deşi nu este nicio ruşine să 
ai un singur orgasm.

 Este normal să simulezi 
În ciuda faptului că cele mai 

multe persoane ajung la un mo-
ment dat să simuleze orgasmul, 
fi e din grabă, fi e de teamă să nu îşi 
dezamăgească partenerul, acest 
lucru nu înseamnă că este nor-
mal sau că există motive de mân-
drie. În realitate, acest fals atrage 

după sine impresia celuilalt că a 
făcut ce trebuia în pat, existând 
riscul de a repeta şi cu alte ocazii 
aceleaşi greşeli (de care, evident, 
el nu are habar).

 Prezervativul 
„ucide“ pasiunea 

Se pare că prezervativul infl u-
enţează în rău sau în bine orgas-
mul. De fapt, dacă are vreo infl u-
enţă, ea nu poate fi  decât benefi că. 
Este semnul clar că partenerul 
este atât de responsabil încât să 
se protejeze pe sine şi pe cea cu 
care întreţine relaţii intime. Pe de 
altă parte, femeia nu are de ce să se 
teamă de o sarcină nedorită sau de 
boli cu transmitere sexuală, deci 
ambii sunt mult mai relaxaţi şi, 
prin urmare, şansele de a ajunge 
la orgasm cresc considerabil.

 Nicio femeie 
nu vrea o partidă 
pe repede-nainte 

Orice mit care începe cu „ni-
cio femeie“ sau „orice femeie“ 
este probabil fals, pentru că toţi 
suntem diferiţi şi fi ecare are ne-
voi şi dorinţe proprii. O mulţime 
de femei se bucură de partidele 
rapide de sex, având orgasm la 
fel de intens ca bărbaţii. Clima-
xul este infl uenţat şi de alţi fac-
tori, nu doar de durata partidei: 
contează şi cu cine faci sex, când, 
unde, cum.

 Doar femeile 
simulează orgasmul 

În realitate, se pare că cel puţin 
un sfert dintre bărbaţi şi-au păcă-

lit cel puţin o dată iubita în ceea 
ce priveşte atingerea orgasmului. 
Aşadar, deşi mult mai uşor de si-
mulat în cazul femeilor, aceasta 
nu este o invenţie pur feminină. 

 Sfatul specialistului 
Potrivit Anei-Maria Ceornea, 

psihoterapeut sistemic de fami-
lie şi cuplu, orgasmul nu trebuie 
să fi e considerat o măsură care 
să arate dacă o partidă de sex a 
fost reuşită sau nu. Multe per-
soane ajung să-l mimeze, poate 
chiar din acest considerent, iar 
asta poate afecta relaţia de cuplu 
prin lipsa autenticităţii faţă de 
partener, din dorinţa de a-i me-
naja sentimentele, în situaţiile 
când nu s-a ridicat la aşteptările 
dorite. Acest aspect arată o fi sură 
sau o problemă de comunicare în 
cuplu. 

Orice problemă ascunsă şi ne-
discutată duce treptat la ruperea 
legăturii dintre parteneri şi la 
despărţire, iniţial, emoţională. 
Simularea orgasmului poate fi  
considerată o formă de înşelare a 
partenerului. În spatele simulării 
se pot ascunde şi alte probleme 
mai serioase, precum: lipsa inti-
mităţii reale, disfuncţii sexuale 
accentuate, posibila existenţă a 
unor relaţii extraconjugale, obli-
gaţia de a întreţine un raport 
sexual pentru a nu suporta con-
secinţe, întreţinerea orgoliului 
partenerului, plictiseală şi mo-
notonie în cuplu. Una dintre so-
luţiile efi ciente este de a încuraja 
comunicarea sinceră. .  Iulian 

Cozma 

O noapte de dragoste poate fi  catalogată ca fi ind fi erbinte şi incendiară chiar dacă nu s-a fi nalizat cu orgasm din partea ambilor parteneri u

MITURI FRECVENTE DESPRE PUNCTUL CULMINANT  .  SEX

Pot avea 
femeile 
orgasme 
multiple?
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Într-un mai mult decât intere-
sant concept, sub titulatura „Sim-
bol și metaforă (poezie și analiză 
literară)”, aproape fenomenologic, 
Valentina Becart propune cititori-
lor 27 de poeți contemporani, prin 
poeme ale acestora, dar și printr-o 
analiză critică a cîte unui volum sau 
a operei, cu câteva excepții, printre 
care și gălățenii noștri, Gabriel N. 
Gherbăluță, Gheorghe Gurău, Mari-
lena Apostu (Amalia Rodian), cărora 
le sunt doar selectate poeme. Ceilalți 
trei scriitori, legați mai mult sau mai 
puțin de Galați, Elena Popa Repeziș, 
de pildă, având studii în orașul nos-
tru, dar și activând aici, ca solistă de 
muzică populară, ani buni, George-
ta Oană Muscă și Sebastian Golomoz 
benefi ciind și de cronici de întâm-
pinare la volumele „Depărtări și la-
crimi...”, „Culorile trăirii”, respectiv 
„Buzen templul dimineții”.

În eseul introductiv, intitulat 
„granița dintre opera perfectă și 
imperfecțiunea gestului de a scrie”, 
se face un portret al unei cărți, cea 
în discuție, tușată de aripi de îngeri 
și de „insuportabila ușurătate a 
fi inței”, textul fi ind și meditație asu-
pra artelor poetice, asupra raportu-
lui dintre empiric și estetică, asupra 
metaforei în general, realizându-se 
și (auto)portretul Poetului, Valenti-
na Becart-Bișog auto-cuprinzându-
se în cartea de 440 de pagini cu un 
grupaj de poeme mai mult decât 
interesant, între vers alb și formă 
fi xă, primul poem fi ind supus ri-
gorilor prozodiei, atent la subiecte 
fi erbinți: „ Amor pe trepte...   - Ru-
moare între specii, spectacol gratu-
it,/ Exaltă ochi păgâni – în farmecul 
grădinii./ Pe albe metereze suspină 
trandafi rii/ Și-n umbră stă un înger, 
cu darul pregătit.// Amor pe trepte, 
atingeri între vis și judecată,/ Nebă-
nuite semne apar printre mormin-
te,/ E-o seară în derivă și demonul 
așteaptă,/ Și-n noaptea de nevroză, 
totul se dezminte.// Pe coridoare 
umbre, hazardu-i pregătit,/ Chiar 
zeul se ascunde, ușile se-nchid./ În 
vechile icoane și gându-i pângărit,/ 
Când travestiții zilei se-ntrec în joc 
perfi d...” (p.399)

Așadar, un critic avizat, urcând 
din tranșeele creației către atacul 
critic la baionetă ori țintirea cu 
arma cu lunetă. Despre Sebastian 
Golomoz scrie, printre altele: „...
afl at la vârsta promisiunilor, își 
deschide sufl etul în fața cititorilor, 
ca o fl oare într-o dimineață senină. 

Lirismul său, de o mare delicatețe, 
poartă, deseori, amprenta legănări-
lor nostalgice ale valurilor. (...) Poe-
tul ne face părtași la zbuciumul său 
poetic, lirismul izvorând din apele 
limpezi ale simbolurilor.”

 În ultimă instanță este o carte de 
iubire pentru poeți, citatul din Ni-
chita Stănescu de pe coperta a IV-a 
fi ind exemplar, fi indcă tot ne apro-
piem și de Ziua Mondială a Poeziei: 
„Să-i iubim pe poeți. Să-i iubim pen-
tru că ei există și pentru că noi exis-
tăm. Să iubim poeții pentru darul 
cuvântului, cu care sunt investiți. 
Un poet este tot timpul și oriunde, 
din simpla pricină că este.”

În cele două cărți de cronică li-
terară „pură” ale brăilencei Lucia 
Pătrașcu (Valentina Becart este 
ieșeancă) sunt și mai mulți gălățeni 
sau chiar brăileni având legături cu 
Galațiul. Evident, sunt mulți brăi-
leni și multe brăilence, dar practic 
sunt scriitori din întreaga țară, exis-
tând și din diasporă, precum Daniel 
Ioniță din Australia ori Daniela Gu-
mann din Austria.

Atentă și la stilul autorilor, dar 
și la conținut, între estetica pură și 
componenta informațională, scrie 
cronică amicală, pozitivă (deși nu 
se sfi ește să sublinieze: „dacă facem 
abstracție de toate stângăciile de 
exprimare și de erorile gramaticale 
prezente în această carte, caracteris-
tică ce creează dubii critice”, despre 
alt scriitor și altă carte decât cele de 
mai jos).

 Lucidă, atentă și la valorile uni-
versale, nu ridică „monumente”, dar 
schițează și portrete, oarecum în 
manieră călinesciană, precum este 
„acest” Vasile Mandric: „Un conde-
ier harnic, făuritor de rime și vise 
împletite în broderia lor, care, ca un 
bun gospodar, începe a-și analiza cu 
acribie trecutul, a-l număra cu pati-
mă, cu talent și, la urma urmei, cu 
aceeași iubire din prima clipă a întâl-

nirii sale cu poezia. Doar îi aparține 
tot! Și trecutul, și prezentul, și viito-
rul!” („Zăbava...”, p.128) Sau, în ca-
zul stilului  Violetei Ionescu , când 
este vorba de „Misterele Galațiului”: 
„Maniera elegantă prin care, într-
un melanj de reportaj și literatură 
pură, cu un mare talent, scriitoarea 
brodează pe baza unei știri o adevă-
rată întâmplare, este de-a dreptul 
cuceritoare și creionează adevărate 
portrete ale personajelor reale. In-
teresant este faptul că majoritatea 
povestirilor au un personaj feminin, 
care uneori nu apare în prim-plan, 
dar în jurul căruia se construiește 
toată întâmplarea inspirată dintr-
un miez de adevăr și garnisită cu 
informații prețioase despre orașul 
Galați și oamenii trăitori aici. (...) 
Într-o reușită transpunere literară, 
autoarea se instalează confortabil 
în fotoliul din odaie și vizionează 
fi lmul unor vremuri trecute. Gene-
roasă, îi invită și pe cititori în aceas-
tă lume aparent ireală, de poveste...” 
(„Dansul...”, p.125)

La categoria portrete, se mai 
poate adăuga, precum în cazul poe-
tului  Gabriel Gherbăluţă : „într-o 
viziune lirică specială, pornind de la 
efl orescența trăirilor proprii se im-
plică cu nerv și pasiune în realitatea 
existențială.” (p.97), Valentina Bala-
ban, portretul cărții împletindu-se 
cu cel al autoarei: „ca  formă stilis-
tică a scrierii versurilor, poeta nu 
este, de fapt, subjugată de regulile 
prozodiei tradiționale, decât atunci 
când o face intenționat. Alminteri, 
poeta zburdă prin versifi cație în 
felul său, folosind o punctuație pro-
prie, rime jucăușe așezate la mij-
locul unui vers, nu la sfârșitul lui, 
asocieri neașteptate de cuvinte care 
uneori croiesc o hlamidă metafori-
că, iar alteori îmbracă doar o nuanță 
ciudată, neașteptată. Însă tocmai în 
acest mod se lasă descoperită origi-
nalitatea poeziei sale, care tinde să 
se adauge unui anumit grup de scrii-

turi semnate de unii autori de astăzi 
(vezi  Florina Zaharia, Iulian Gri-
goriu, Andrei Velea )”. (p.24)

Așadar, între „scrieri” și „scri-
ituri”, între proză și poezie, între 
cronică literară și critică, Lucia 
Pătrașcu, așa cum bine este stabilit 
prin unul dintre titluri, dansează 
cu scriitorii și cărțile lor, ca la un 
bal special, dar le și sugerează ce 
le lipsește la frac, melon, costum, 
machiaj, prin șoapte bine plasate, 
confi rmând de cele mai multe ori 
că intuiția feminină este infailibilă, 
chiar și în cronica de carte mascată 
în critică de întâmpinare la balul 
mascat care este astăzi, deseori, lu-
mea literară.

Pentru deplina informare a citi-
torului acestui articol, spre deplinul 
său folos de posibil cercetător, în afa-
ra scriitorilor menționați, mai sunt 
prezenți cu diverse cărți, unii cu mai 
multe, următorii: Liliana Albu, Sibi-
ana Mirela Antoche, George Aposto-
iu, Mioara Bahna, Lică Barbu, Lazăr 
Bobi,  Eduard Claudiu Brăileanu , 
 Angela Burtea, Jenică Chiriac , 
Mihai Chirsanov, Mihail Ciobo-
tea, Codruț Constantinescu, Sorin 
Cotlarciuc, Petre Crăciun, George-
ta Damian, Ion Dichiseanu,  Viorel 
Dinescu , Mihai Dinu, Ștefan Dorof-
tei Doimăneanu, Alexandru Ene, 
Vasile Fluturel, Doina Focșa, Paula 
Gurău, Alexandru Hanganu, Maria 
Ieva, Aurica Istrate,  Ionel Jecu , Ca-
trinel Lenga, Vergil Matei,  Nicolae 
Mărunţelu , Henry Luque Munoz, 
Ioan Munteanu, Gh. Andrei Neagu, 
 Georgeta Oană-Muscă , Alexandru 
Nacu,  Constantin Oancă , Ștefania 
Oproescu, Vasile Ponea,  Petre Rău , 
Rodica Rodean, George Smaranda-
che, Mircea N. Stoian, Paul Strepol, 
Fănica Tănase, Maria Tirenescu, Va-
lentin Tudor, Mariora Vișan.

Precum se observă, un ade-
vărat mini dicționar de scriitori, 
condeieri mai mult sau mai puțin 
cunoscuți, străduințele doamnei 
Lucia Pătrașcu meritând omagiul 
acestora și al istoriei culturale.  Cum 
bine sublinia  Gheorghe An  drei 
Neagu într-un articol din regretata 
revistă „Oglinda literară”: „Exce-
lentă alcătuire a autoarei, care este 
conștientă că trebuie să lase în car-
nea timpului amprente spirituale 
ce i-au însoțit existența. (...) înnobi-
lează aerul cetății la vreme de băje-
nie, în căutarea unei lumi mai bune 
și prin pana autorilor recenzați.” 
.  a.g.secară 

Scriitori gălăţeni 
în antologii şi 
cărţi de critică literară

ANALIZĂ ȘI MINI DICŢIONAR DE AUTORI  .  CONSEMNĂRI

 Vineri. Aproximativ ora 18,00. 
Facultatea de Litere. O sală aproape 
plină cu studenți din anul II. Știu 
ce urmează, în mare. Vor veni niște 
scriitori de la Noduri şi Semne să le 
citească din creațiile dumnealor. 
Probabil că li se pare un lucru 
extraordinar să-i aibă atât de aproape 
pe cei care se apleacă asupra foii 
goale de hârtie și o transformă în 
artă, folosind doar cuvinte. Probabil 
că le e teamă că nu vor înțelege mai 
nimic din ceea ce li se va citi, pentru 
că scriitorii au un alt limbaj, pe care 
doar inițiații îl înțeleg. Probabil că 
vor trebui să apeleze la cărțile de 
critică literară, să-i caute acolo și să 
citească o analiză, ceva, la ceea ce 
urmează să audă. Probabil că va ține 
mult, plictisitor de mult, ore întregi, 
pentru că scriitorii trăiesc într-
un univers paralel, în care timpul 
nu se scurge, pentru că scriitorii 
sunt nemuritori. Relativ. ”Nu vă 
supărați, cât o să dureze?” Timidă, 
respectuoasă. „Ne vom încadra 
în modulul academic. Cel târziu 
la fără douăzeci terminăm”. Opt 
fără douăzeci seara, adică. Răsufl ă 
ușurată. Scriitorii au și ei, iată, o 
dimensiune pământească. Cel puțin  
una. „Cum începem: poezie sau 
proză?” Apropo, de unde știu ce era 
în mintea studenților? Am fost și 
eu, la un moment dat, în anul II, la 
Litere, când scriitorii mi se păreau a 
fi  o rasă extraterestră. Probabil că, 
în cazul unora, nu eram departe de 
adevăr. Se sparge gheața cu o explozie 
de poezie. Ropote de aplauze. Le-a 
plăcut. Au înțeles. S-au bucurat. Au 
simțit vibrația, când jucăușă, când 
profundă, când revoltată, a poemelor 
citite de Simona Toma, Anca Șerban-
Gaiu, Carmen Neacșu, Leonard Matei, 
Marius Grama și Octavian Miclescu, 
ultimul prin vocea lui Cezar Amariei. 
Au trăit intens imaginile concentrate 
în trei versuri ale haiku-urilor citite 
de Daniela-Lăcrămioara Capotă. 
S-au scufundat în istorie, au râs de 
întâmplări din sat și de la oraș, de 
dincolo și de dincoace de 1989, din 
universul românesc și din acela 
mimându-l pe cel american cu 
proza citită de Tudor Neacșu, Cezar 
Amariei, Ioan Gh. Tofan (prin vocea 
aceluiași Cezar Amariei, imitându-
se cu succes pe el însuși citind 
‘moldovinești’) și subsemnatul. După 
care,... ”Interesant”. ”Captivant”. 
”Frumos”. ”Diferit”. Cuvintele 
studenților. ”Faptul că ați venit spre 
ei (spre studenți – n.n.) este un lucru 
extraordinar. Eu i-am urmărit, să văd 
dacă sunt atenți și dacă sunt «prinși». 
Și sunt. S-a urzit începătura, vorba 
cronicarului, iar pentru mine a fost 
plăcere pură.” Cuvintele doamnei 
profesor universitar dr. Simona 
Antofi .  Ne vom întoarce la Litere, 
luna viitoare. Cuvântul nostru, dat.  
. Iulian Mardar   

noduri 
şi semne
L, de la 
Literatură. 
Şi de la Litere

Vineri, 13 martie, în holul VL, 
de la ora 19,00, citeşte Gabriel 
Gherbăluţă.

mnate de unii autori de astăzi 

VALENTINA BECART: „SIMBOL ȘI METAFORĂ“   
(Ed. PIM, Iaşi, 2020) şi LUCIA PĂTRAŞCU:                   

„DANSUL CĂRŢILOR“  (Ed. PIM, Iaşi, 2018) şi 

„ZĂBAVA CETITULUI“  (Ed. LUCAS, Brăila, 2019)

Într-un mai mult decât i

Valentina  Valentina    uu

BecartBecart

Lucia  Lucia    uu
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AR
H

IV
A 

V.
L.



13 - 19 MAR 2020 7www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

ĂDESCOPERĂĂ
HEXAQUARC D*(2380)  .  POSIBILITATE

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Este posibil să fi  descoperit 

deja, experimental, 

misterioasa materie întunecată 

şi să nu ştim? Aceasta este 

întrebarea înaintată de o 

lucrare ştiinţifi că publicată 

pe data de 12 februarie în 

Journal of Physics G. Autorii 

acestei lucrări susţin că 

particula elementară de 

materie întunecată ar fi  aşa-

numitul hexaquarc d*(2380), 

ce ar fi  fost deja detectat 

experimental în 2014, 

transmite Live Science, citat 

de Agepres.

 Fizicienii nu ştiu 
din ce este compusă 

Materia întunecată, care 
exercită atracţie gravitaţională, 

dar nu emite lumină, rămâne
un mister. Fizicienii nu ştiu din 
ce este compusă, iar numeroase 
experimente concepute pentru 
a o descoperi s-au încheiat fără 
succes. Însă chiar şi aşa, majori-
tatea covârşitoare a fi zicienilor 
sunt convinşi că materia întu-
necată există. Dovezile indirec-
te ale existenţei ei sunt vizibile 
peste tot în Univers: roiuri de 
stele care se rotesc mai repede 
decât ar fi  trebuit, distorsiuni 
misterioase ale luminii pe ce-
rul nopţii şi chiar găuri făcute 
în Calea Lactee de un impactor 
nevăzut - toate acestea şi mul-
te altele par să indice faptul că 
există ceva nevăzut şi neînţeles 

care ar reprezenta majoritatea 
materiei din Univers.

Cele mai populare teorii cu 
privire la materia întunecată 
implică clase întregi de particu-
le teoretice, din afara Modelului 
Standard din fi zică - teoria domi-
nantă ce descrie particulele sub-
atomice. Majoritatea acestora se 
înscriu în două mari categorii: 
axionii foarte uşori şi greii WIMP 
(weakly interacting massive par-
ticles). Există şi alte teorii, chiar 
şi mai exotice, ce implică tipuri 
de neutrini încă nedescoperite 
sau o clasă ipotetică de găuri ne-
gre microscopice.

Mikhail Bashkanov şi Daniel 
Watts, fi zicieni la Universitatea 
din York, Anglia, sunt de părere 
că materia întunecată ar fi  pu-
tut fi  deja descoperită şi că par-
ticula fundamentală a acestui 
tip de materie este hexaquarcul
d*(2380) sau, pe scurt, „d-star“. 

 Trei quarcuri unite 
pot forma un proton 
sau un neutron 

Quarcurile sunt particulele 
fi zice fundamentale din Mode-
lul Standard. Trei quarcuri unite 
între ele (prin intermediul unor 
particule denumite gluoni) pot 
forma un proton sau un neutron 
- particule din care se formează 
apoi atomii. Aranjarea acestor 
quarcuri în moduri diferite duce 
la obţinerea unor particule mult 
mai exotice. „D-star“ are sarcină 
pozitivă şi este o particulă forma-
tă din şase quarcuri. Cercetătorii 
cred că au identifi cat această par-
ticulă, care a apărut pentru o frac-
ţiune de secundă în timpul unui 

experiment desfăşurat în 2014 la 
Centrul de Cercetare Jülich din 
Germania. Dar pentru că s-a des-
compus extrem de rapid, detecţia 
hexaquarcului d*(2380) nu a putut 
fi  pe deplin confi rmată.

Particulele individuale „d-star“ 
nu pot explica materia întunecată 
pentru că se descompun mult prea 
repede. Însă, după cum a explicat 
Bashkanov pentru Live Science, la 
începuturile Universului, aceste 
particule ar fi  putut să se grupeze 
între ele într-o manieră care le-a 
făcut să nu se mai descompună 
atât de rapid.

Acest scenariu se produce în ca-
zul neutronilor. Dacă scoţi un ne-
utron dintr-un nucleu atomic, se 
descompune foarte rapid, însă îm-
preună cu alţi neutroni şi protoni 
din interiorul nucleului devine 
foarte stabil, conform lui Bashka-
nov. „Hexaquarcurile se comportă 
exact la fel“, a subliniat el. 

 O stare a materiei 
diferită de cea solidă 

Bashkanov şi Watts au avan-
sat ipoteza că grupuri de astfel 
de hexaquarcuri ar putea forma 
substanţele cunoscute drept con-
densatele Bose-Einstein (BEC). 
În experimente cuantice, aceste 
condensate se formează atunci 
când temperatura scade atât de 
mult încât atomii încep să se su-
prapună şi se amestecă între ei, 
similar modului în care se com-
portă protonii şi neutronii în 
interiorul atomilor. Este vorba 
despre o stare a materiei diferită 
de cea solidă.

La începuturile Universului, 
astfel de substanţe BEC au pre-

luat electroni liberi, formând un 
material neutru. Un condensat 
BEC „d-star“ cu sarcină neutră, 
susţin cei doi fi zicieni, s-ar com-
porta foarte similar materiei în-
tunecate: invizibil, dar cu o sem-
nifi cativă forţă gravitaţională.

Motivul pentru care, spre 
exemplu, nu cădem prin sca-
un atunci când ne aşezăm este 
că electronii din scaun resping 
electronii din zona posterioară, 
generând o barieră de sarcini 
electrice negative care nu se pot 
intersecta. În condiţii optime, 
conform lui Bashkanov, substan-
ţele BEC formate din hexaquar-
curi cu electroni capturaţi nu se 
confruntă cu astfel de bariere 
şi pot trece prin orice formă de 
materie barionică la fel ca nişte 
fantome.

 Cum s-au format 
particulelele atomice 
de bază 

Astfel de condensate s-ar fi  
putut forma la scurt timp după 
Big Bang, pe măsură ce spaţiul 
a trecut de la o supă de plasmă 
quarc-gluonică, fără particule 
atomice distincte, în era "mo-
dernă“ în care au apărut parti-
cule precum protonii, neutronii 
etc. În perioada în care s-au for-
mat aceste particule atomice de 
bază, condiţiile au fost perfecte 
pentru condensatul hexaquarc 
să se separe din plasma quarc-
gluonică.

"Înainte de această tranziţie, 
temperatura era prea ridicată, 
iar după ea, densitatea este prea 
mică“, conform lui Bashkanov.

În această perioadă de tran-
ziţie, quarcurile ar fi  putut să 
rămână fi e în particule ordina-
re, aşa cum sunt protonii şi neu-
tronii, fi e în condensate BEC din 
hexaquarcuri, care în prezent ar 
putea fi  materia întunecată.

Dacă această ipoteză este co-
rectă, atunci materia întunecată 
va putea fi  detectată experimen-
tal. Chiar dacă condensatele BEC 
sunt foarte stabile, din când în 
când se întâmplă ca acestea să 
se descompună în apropierea 
Pământului. 

O astfel de descompunere ar 
fi  vizibilă în detectoarele con-
cepute să identifi ce radiaţiile 
cosmice şi ar părea că provine 
din toate direcţiile simultan, ca 
şi cum sursa sa ar ocupa întreg 
spaţiul. .

Misterioasa 
materie întunecată, 
descoperită din greşeală?

    uu jpl.nasa.govjpl.nasa.gov

 Doamna Carnabel îl însărcinase pe 

micul Diţă, refugiat din Oltenia oploşit 

aici, să-i fi e epitrop Sofi ei, adică să nu 

o scape din ochi, să fi e păstrată toată 

decenţa în prezenţa domnilor care ar 

fi  intrat în casă, precum, chiar acum, 

sublocotenentul Sergiu Delara. Doam-

na ieşise tulburată, afl ând de operaţia 

făcută acelui copil, direct pe pavaj, de 

soţul său.

Sublocotenentul văzu îngrijorarea 

fetei şi, încercând să o liniştească, îi 

apucă întâi pentru o clipă braţul, însă 

apoi îl reţinu cu şi mai multă tandre-

ţe. Orfanul Diţă sări însă arc de la 

locul lui, unde părea să picotească. 

„Să ştiţi, don  ́sublocotenent, că vă 

spui, vă spui coanei Ecaterina! Că eu 

văzui bine cum ai pus dumitale mâna 

pe mâneca don ş́oarei!” – strigă el, 

victorios. În sfârşit îşi merita „foncţia” 

cu care fusese însărcinat chiar de 

doamna. Sofi a se întoarse însă spre 

glas, lăsându-şi cu oarecare ostenta-

ţie mâna în mâna tânărului: „Băiete, 

domnul sublocotenent m-a sprijinit 

doar pentru că... pentru că, ştii bine, 

eu mi-s oarbă! Cum altfel să dirigui un 

orb printre atâtea mobile şi copii obras-

nici, făr  ́să-l apuci de mână?! Înse, 

dacă eşti un băiat  uşernic şi ai de gând 

să ne trădezi în fals cocoanei precum 

colonelul Sturdza nemţilor, jur c-am 

să vin mâine noapte ca să te sperii de 

moarte, că mă pricep! «U-hu-hu» am 

să-ţi fac, să-ţi îngheţe sângele-n vine! 

Şi, mâne noapte, atunce când întune-

recul-întunerecului va domni peste tot, 

să vezi pedeapsă pentru uşernic. Căci 

eu nu am nevoie de lumină ca să te 

nemeresc, puiule... Şi să vezi ce şmo-

tru-ai să mai capeţi matale, dar numai 

dacă-ai  să torni cine ştie ce închipuiri 

şi minciuni  doamnei Ecaterina ori 

tatei... domnului doctor!” Şi se întoarse 

spre Sergiu, explicând: „Pardon, mereu 

îmi vine să scap şi să-i spun domnului 

doctor Carnabel numele de «tată», că 

tot n-am avut parte de un tată. Ei… eu 

aşa un tată aş fi  vrut!”

Orfanului Diţă atâta îi trebui, să audă 

cuvântul „tată”: „Uuuu, uuuu, tata meu 

umblă prin lume, pe unde-o fi  tata 

meu?!” Sofi a bâjbâi până ce îl găsi pe 

băieţel. Îl trase apoi spre ea şi îl ostoi. 

El se zguduia de plâns. Sergiu, im-

presionat, o îmbărbătă, strângând-o 

de umăr, ea îi cuprinse, recunoscă-

toare,  degetele lui de pe umărul ei, 

iar copilul, printre lacrimi, strigă: „Da´ 

ce crez ,́ că nu vă văzui? Uite-acolo 

pe umăr iar a pus mâna dumnealui!” 

Sublocotenentul se ofensă: „Codoş 

mic!” Şi  către ea: „Excusez-moi !  Auzi, 

să-i vrei plodului binele, să-i spună 

că-i biet orfan, iară el, el…”  (Va urma) 
. Victor Cilincă 

Lacrămi uscate (10) 

roman foileton 

DIAVOLUL DIŢĂ,  

CEL NEÎNDUPLECAT
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ORIZONTAL:  u 1) Întreprindere falimentară… de stat (pl). 2) Amestec de nevoie în treburile 
altora (pl). – Acte ce se pierd prin contabilitate! 3) Aplicată pe baza unei depăşiri de normă 
– Oful croitorului cu vederi înguste (pl). 4) Cuvântul opoziţiei întors în necunoscut! – A face 
o fi gură de prost-gust. 5) Descris… în limite normale! – Invitată la un bâlci al marilor orgolii. 
6) Cel de faţă, din rândul târgoveţilor – Integrat de tânăr în sistemul bancar. 7) Cele nule 
de la cancelarie! – Grup de necunoscute tratate prin telepatie! 8) Organizări de expoziţii 
la vedere – Scoase din cuptor cu toptanul! 9) Sistem de orientare de unde… pe unde 
– Afi rmaţii în rândul celor cu grele încercări. 10) Ofertă la o cerere de ziua îndrăgostiţilor – 
Lovituri de sufl et slobozite pe nepusă masă.
VERTICAL:  u 1) Ifose de ţaţe cu accent de mahala. 2) Rezultatele diviziunii muncii… în 
sector pomicol – Luat în unanimitate când e vorba de o mulţime de cântece. 3) Alei… din 
Caledonia, via Alexandria! –Trecere prin faţa ochilor în mod surprinzător. 4) Albul pur… pe-a 
timpului tâmplă – Se întreţinea cu nişte boarfe la timpul său. 5) A da o interpretare în nume 
personal – Timpul rezervat pentru serialul de luni. 6) Dreptul la cultură când totu-i la pământ 
(pl) – Centrul cercului privit de la periferie! 7) Venii din partea de Vest a Sloveniei! – Medii 
acordate pentru minţi creatoare (sing.). 8) File de istorie deschise la-ntâmplare – Rădăcină 
de susai şi… de mărar! 9) Descifrate… în faţa uşilor închise – Culesul livezilor când se dă în 
pârg. 10) Implicate într-o bătaie … model – Stare de bine pentru cei afl aţi în putere. 
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Impedimente

Rondelul milei

Cer senin din zori până în seară

Zi de zi acelaşi peisaj

Atmosfera e ca o povară

Sărăcia e în avantaj...

Se topesc figurile de ceară

Pare totul că ar fi miraj

Cer senin din zori până în seară

Zi de zi acelaşi peisaj...

Trecătorii năduşiţi pe-afară

Cad în plasa-ntinsă, anturaj

Ce le face viaţa mai amară

Celor care cer şi-şi fac curaj...

Cer senin din zori până în seară

Zi de zi acelaşi peisaj!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

ED, LA, OM, PT, TA; u

CUI, IMN, MUT, NIT, REN, ROI, SEU, TEI, TIS; u

AIST, ATAC, CRAI, ENOT, GUMĂ, RASĂ, TUIA, UCIS; u

ACONT, EMIRI, OSTIL, PLINE, STUPI, UITUC, URMAŞ; u

ICOSAR, LĂUTAR, NIMERI, ONEŞTI, STÂRNI; u

TRAISTĂ; u

ALTEREGO; u

ARCA LUI NOE, RĂU DE MUNTE. u
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fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

9 10 4 1 3 4 1

3 11 14 5 9 2 9

12 9 3 1 3 4 1

13 9 2 4 8 13 8

12 9 5 1 4 11 2

3 6 5 10 9 3 1

7 6 15 1 13 9 10

13 8 4 8 5 9 3

13 9 2 4 11 5 8

10 9 6 4 9 5 1

13 11 5 2 1 3 4

16 1 11 5 1 3 4

13 16 9 5 4 8 4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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încrucişare

re
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tu
ir
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AR, AT, CA, MO, OT, ST; u

ANA, CAR, IŢĂ, OLE, TIP, TOT, ŢAR; u

CALE, CETI, OGOR, CRAP, TICA, TOLE; u

CIRAC, NETOT, OTITĂ, SOLAR, TURTĂ; u

ITALIC, TĂIERE, TROPĂI, ŢAPINĂ, ESCALĂ; u

IPERITĂ, OMĂTUTE, OMOLOGA; u

IPOTETIC, RĂTĂCITE; u

POCITANIE; u

POSOMORÂŢI. u

ABISAL, ANONIM, ATUURI, BONOMI, CIPICI, CIRIPI, DORURI,  u

FISTIC, GRAVAT, HAMURI, INDIGO, INTRUS, JUMĂRI, NUŞTIU, 

PARADĂ, RAPACE, RETUBA, SCATIU, SUDATĂ, ŞERIFI, TERGAL, 

UMILIT, VIŞINE, ZARAFI.
online

RECOMPENSĂ… ÎN BANI 

ORIZONTAL: u

R, B, D, MACADAM, CONACE, S, 
MAMA, AD, RUTA, PRE, I, PE, 
FEERIC, CA, CONT, NI, RARIS, 
AS, PATA, AERAT, TA, TRUC, A, 
MORTIER, ST, REGE, ORIE.  

REGIUNI DIN ITALIA

ORIZONTAL:    u

BASILICATA, AM, SICILIA, LIGURIA, 
RA, CAISI, NNS, INC, CA, A, P, TAP, 
LAZIO, EA, ALAH, CM, S, PIEMONTE, 
UMBRIA, OUT, ATEI, REUSI.

SUDOKU

9  u 1 6 3 7 4 5 2 8
7 2 3 8 9 5 6 4 1
5 4 8 6 2 1 7 9 3
6 5 1 2 3 9 8 7 4
8 9 2 1 4 7 3 6 5
3 7 4 5 8 6 2 1 9
1 8 5 4 6 2 9 3 7
2 3 7 9 1 8 4 5 6
4 6 9 7 5 3 1 8 2

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

7  u 5 4 8 2 1 9 3 6
8 3 9 5 6 7 1 2 4
2 6 1 3 9 4 8 5 7
1 7 3 4 5 8 2 6 9
6 2 5 7 1 9 3 4 8
4 9 8 2 3 6 5 7 1
5 4 7 9 8 2 6 1 3
9 1 2 6 4 3 7 8 5
3 8 6 1 7 5 4 9 2

Boală grea

Bătaie de cap

Femeie de salon

Arestate

Dinţi de soare

Răceală
Lehamite

Sălaş

Doborâtă

Lecţie

Înjosit

Priveşte

Fierbinţi vara

Timp uscat

Scop

Faţă

Specie

A munci

Mult în faţă!

Arici!

Construcţie la 
soare

De îndată

Stâne

Biruri

Jelanie!
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estivale

O u RIZONTAL: 1) Aparat… de aer condiţionat. 2) Un vas intrat la apă 
–Unde cerul se uneşte cu pământul. 3) Casete din plastic! – Grădina 
fericirii în viaţa de apoi –Plecat la cules de fructe. 4) Întreţinut de femei 
– Prinde miros – Spuse în glumă!  5) Intră în apărare – Ploaie artifi cială. 
6) Întoarcerea din rai! – Fac o alegere din ochi. 7) Erou central într-un 
roman! – Trecătoare la înalt nivel –Trasul boilor la ţară. 8)A se pregăti de 
însămânţare – A fi  pe poziţia de… pe loc repaus – Cunună la mănăstire!  
9) Deliciu porcin (pl) –Biroul părinţilor. 10) Un pas spre lumea înaltă.

VERTICAL:  u 1) Serveşte la mai multe mese deodată. 2) Luat cu frumosul 
– Afi şat la intrare. 3) Sudate în mod direct! – Cântă la curent – Te trec 
la greu. 4) Lăsat la frizer – Ţinut de gât – O pană… în aspic! 5) Omul 
înălţimilor – Provocat în glumă. 6) Rezervat celor fără niciun Dumnezeu 
–Măsură la ţară. 7) Acuze de bază la un caz clasat! – Afl at deasupra 
capului –Luate în balon! 8) Sunt în stare de căţărat! – Cuvânt la modă – 
Tăiată dintr-o bucată! 9) Examen luat pe vorbe –Cu mulţi ani în faţă. 
10) După muncă şi răsplată.
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Aceea

Nu dă la medic

Oana Andrei

Cuiere!

Acesta

Aur
Răsărit

Fină!

Roata satului

Folositor

Acute!
Ram răsucit!

Cunună!

Arie laterală!

Iute la gură!

Unse!

Niciodată!

Grupuri, 
grupuri

Timp de 
secerat!

Fondul 
problemeiAR
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MEDICINĂ

Tratamente din plante 
pentru psoriazis

SECRETELE PIELII SĂNĂTOASE  .  REZULTATE

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

O banală durere de cap îţi poate 

strica întreaga zi. Dacă o tratezi 

cu indiferenţă, se poate agrava. 

Iar dacă iei pastile, poate scapi 

de durere, dar îţi iriţi tubul 

digestiv. Plantele, în schimb, 

sunt efi ciente, iar efectele 

secundare sunt minime.

  Salcia  
Planta-vedetă pentru trata-

mentul durerilor de cap este 
salcia. Pentru a calma durerile 
intense, apăsătoare de cap este 
indicat să bei două-trei căni cu 
decoct de scoarţă de salcie într-o 
zi. Decoctul se prepară dintr-o 

lingură de scoarţă măcinată la 
250 ml apă şi se fi erbe timp de 
zece minute.

  Cicoarea   
Femeile suferă mai des de du-

reri de cap decât bărbaţii, iar une-
ori acestea sunt asociate cu dure-
rile menstruale. De aceea, lor li 
se recomandă ceaiul sau decoctul 
din fl ori de cicoare. Infuzia se pre-
găteşte dintr-o linguriţă de plan-
tă la o cană cu apă fi erbinte, iar 
decoctul dintr-o lingură cu fl ori 
care se fi erb în 250 ml apă. 

 Ulei esenţial de levănţică 
sau de mentă 

Completează efectul ceaiu-
rilor cu uleiurile esenţiale din 
plante. Câteva picături de ulei 

esenţial de levănţică sau mentă 
puse în lampa de aromaterapie îţi 
alungă durerea de cap. 

Aceste plante sunt recunos-
cute pentru proprietăţile lor 

calmante, iar uleiurile esenţiale 
sunt produse foarte concen trate. 
De aceea, o doză mică de ulei are 
efecte puternice într-un timp 
scurt. .

Remedii naturale pentru durerile de cap

GARGARĂ                  

CU LĂMÂIE
AMIGDALITĂ. Aveţi 

amigdalele infl amate? Iată un 

remediu exce lent pentru a le 

vindeca. Vărsaţi sucul stors de la 

două lămâi într-o cană şi adăugaţi 

cinci grame de bicarbonat. 

Amestecaţi până ce bicarbonatul se 

dizolvă. Lăsaţi să se “odihnească” 

câteva minute, apoi adăugaţi două 

linguri de apă. Amestecaţi din nou, 

apoi utilizaţi preparatul pentru 

gargară. Puteţi repeta procedeul de 

patru-cinci ori pe zi, clătin du-vă la 

fi nal gura cu apă curată. . E.G.

TRATAMENT 

ÎMPOTRIVA 

CĂLCÂIELOR 

USCATE

HIDRATARE. Unul dintre 

principalele avantaje ale uleiului 

de ricin, atunci când este aplicat 

pe piele, este că o hidratează 

foarte bine, indiferent de zonă, 

de aceea tratamentul cu acest 

produs împotriva călcâielor uscate 

şi crăpate este unul dintre cele mai 

recomandate. Nu trebuie decât să 

faci o baie fi erbinte înainte, apoi 

să îţi ungi călcâiele cu ulei de ricin 

şi să rămâi cu acesta aplicat pe 

întreaga durată a nopţii. Vei vedea 

că după câteva aplicări, călcâiele 

tale vor fi  din nou moi şi catifelate.  

. E.G.

MASCĂ                      

CU KERATINĂ 

VEGETALĂ
NATURAL. Dacă vrei o 

mască sută la sută naturală pe care 

să o prepari chiar tu acasă, trebuie 

să ştii că ai numai avantaje. Nu e 

foarte costisitoare, 

este naturală şi 

îţi va ajuta părul 

să arate şi 

chiar să fi e 

mai sănătos. 

Amesteci 

cinci picături 

de keratină 

naturală, 

o lingură 

de ulei de cocos, cinci picături de 

vitamina E, cinci picături de colagen 

vegetal şi jumătate de avocado 

până se omogenizează compoziţia. 

Masca obţinută se întinde pe toată 

lungimea părului, masând scalpul 

pentru câteva minute. Se lasă să 

acţioneze timp de aproximativ 20-

30 de minute, după care se clăteşte 

bine. . E.G. 

oare,

şi

ul

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

 Psoriazisul este o afecţiune 

autoimună care compromite 

sănătatea pielii. Se estimează 

că acesta afectează aproximativ 

doi la sută din populaţie. În multe 

cazuri, se manifestă simultan 

cu afecţiunea cunoscută sub 

numele de artrită psoriazică. 

Simptomele sunt incomode şi se 

pot agrava dacă nu este aplicat 

un tratament în timp util. Din 

fericire, unele tratamente pe 

bază de plante pentru psoriazis 

pot ajuta la controlul acestuia .

 Aloe vera 
Fără îndoială, aloe vera este 

unul dintre cele mai populare tra-
tamente din plante pentru psori-

azis. Datorită proprietăţilor sale 
calmante, antibacteriene şi răco-
ritoare, aloe vera este o opţiune 
efi cientă pentru a reduce iritaţia, 
durerea şi roşeaţa. Aceasta susţi-
ne chiar şi prevenirea infecţiilor. 
Aplică pe leziuni gel de aloe vera 
de trei ori pe săptămână, timp de 
trei sau patru săptămâni. Dacă 
simptomele persistă, ia o pauză 
de o săptămână, apoi începe din 
nou tratamentul cu aloe vera.

 Turmeric 
Turmericul este un condiment 

antiinfl amator care aparţine 
aceleiaşi familii ca ghimbirul. 
Compusul său activ, curcumina, 
a oferit rezultate pozitive în tra-
tamentul psoriazisului. Datorită 
efectului său antibacterian şi cal-
mant, turmericul reduce riscul 
de infecţii şi calmează senzaţia 

de arsură. Te poţi bucura de be-
nefi ciile turmericului, utilizând 
geluri cu aplicare topică sau di-
verse preparate naturale. O opţi-
une excelentă este amestecul de 
pudră de turmeric cu miere na-
turală. Poţi utiliza acest remediu 
pentru psoriazis timp de trei sau 
patru săptămâni.

 Gălbenele comune 
Decojirea şi mâncărimea ce 

apar în caz de psoriazis pot fi  
ameliorate prin aplicarea topică 
a gălbenelelor comune. Gălbene-
lele comune sunt o plantă anti-
infl amatoare cu multe benefi cii 
pentru sănătatea pielii. Timp 
de sute de ani, au fost utilizate 
în tratamentul bolilor de piele, 
deoarece ajută la ameliorarea 
simptomelor precum umfl ături-
le, roşeaţa şi exfolierea.

Băile în care adaugi cantităţi 
generoase de gălbenele pot ajuta 
la ameliorarea simptomelor pso-
riazisului. În plus, poţi utiliza 
local extracte, creme sau uleiuri 
de gălbenele.

 Muşeţel 
Nu este niciun secret faptul 

că muşeţelul a fost folosit pentru 
problemele de la nivelul pielii 
timp de mulţi ani. 

Prin urmare, este un trata-
ment ideal pentru simptomele 
psoriazisului, ale eczemelor şi ale 
altor afecţiuni ale pielii.

Infuzia de muşeţel poate fi  
aplicată pe leziuni asemenea unei 
loţiuni obişnuite. 

În mod ideal, ar trebui să 
profi taţi de proprietăţile acestei 
plante medicinale de două sau 
trei ori pe zi. .
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 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

 Coborând din masivii acoperiţi de 

pini ai Munţilor Balcanici pentru 

a întâmpina albastrul strălucitor 

al Mării Negre, Bulgaria are de 

toate, de la plaje însorite până la 

orășele medievale și staţiuni de 

schi uimitoare.  

În rândurile de mai jos vom vor-
bi despre cele mai fermecătoare 5 
orășele din această țară, locuri care 
ar trebui să fi gureze în itinerariul 
de călătorie al fi ecărui turist ce 
dorește să viziteze Bulgaria. 

 Balcic 
Descendentul unei vechi colo-

nii grecești, Balcicul modern este o 
combinație atrăgătoare de mare, ar-
hitectură veche (cu unul dintre cele 
mai interesante palate din Europa), 
grădini pline de culoare și fenome-
ne naturale.

Palatul de Vară al Reginei Maria a 
României a fost construit între 1919 
și 1940, când Balcicul, împreună cu 
o bună parte a coastei de nord a Bul-
gariei, făcea parte din țara noastră. 
Regina Maria, nepoata Reginei Vic-
toria a Regatului Unit al Marii Brita-
nii, a dorit ca acest palat să fi e un loc 
liniștit de contemplare și un epitom 
al credinței sale, ea fi ind o adeptă 
a bahaismului, o religie sincretică 
în care toate credințele sunt egale. 
Acesta este motivul pentru care 
palatul Balcic are un minaret, un 

templu roman, o capelă ortodoxă și 
o grădină a lui Alah. Pe domeniul 
palatului se găsește, de asemenea, o 
grădină botanică superbă cu diver-
se tematici, care adăpostește mai 
bine de 3000 de specii de plante. 

 Farmecele Balcicului nu se limi-
tează la domeniul palatului. Casele 
de la începutul secolului XX defi nesc 
centrul orașului, în timp ce faleza, 
cu clădirile sale albe cu infl uențe 
mediteraneene, oferă priveliști în-
cântătoare asupra mării.

 Nessebar 
Site al Patrimoniului Mondial 

UNESCO, Nessebar este un orășel 
balnear cu mai multe biserici care 
există încă din epoca medievală. Se 
pare că acesta a fost un port impor-
tant pe coasta Mării Negre încă din 
epoca bronzului, tracii, grecii antici 
și romanii fi ind popoarele care și-au 
lăsat cel mai mult amprenta asupra 
orașului.

În timp ce te plimbi în partea 
veche a Nessebarului, vei avea im-
presia că pășești în trecut. Vei zări 
o sumedenie de biserici din secolele 
XII și XIII, străzi pietruite cu buti-
curi cochete, case renascentiste din 
lemn și piatră și multe restaurante 
și hoteluri tradiționale. Fundalul cu 
moara de vânt la intrarea în penin-
sula Nessebar este perfect pentru 
fotografi i!

 Melnik 
Cel mai mic oraș din Bulgaria, 

cu mai puțin de 400 de locuitori 

conform ultimului recensământ, 
Melnik este cunoscut, de aseme-
nea, ca fi ind orașul vinifi catorilor 
bulgari și capitala regiunii viticole 
Melnik. Locurile de vizitat aici ar 
trebui să includă pitoreștile podgo-
rii și incredibilele piramide stân-
coase, un fenomen din piatră ce 
impresionează prin abilitățile na-
turii. În timp ce te plimbi pe străzi, 
localnicii prietenoși îți vor oferi vi-
nul lor de casă și produsele locale. 
Zona este plină de mici vinării gata 
să-și deschisă porțile și beciurile 
vizitatorilor.

 Sozopol 
Unul dintre cele mai vechi 

orașele de pe litoralul bulgăresc, 
Sozopol este o localitate populară 
în rândul pescarilor, situată la 35 
de kilometri de Burgas. În secolul 
VI î. Hr., Sozopol era cunoscut sub 
denumirea de Apollonia, găzdu-
ind un templu dedicat lui Apollo. 
Orașul este sufi cient de mic pentru 
a-l explora la pas. De vizitat neapă-
rat Orașul Vechi cu ale sale străduțe 
pietruite și cu case din lemn ce, din 
păcate, necesită reparații, precum și 
cele 4 plaje ale orașului, Zlatna Rib-
ka (unde se poate practica windsur-
ging sau kitesurfi ng), plaja Central, 
Harmani și Kavatsi. 

 Coprivștiţa 
Coprivștița este inima arhitec-

turii renascentiste bulgărești. În 
secolul al XIX-lea, orașul avea să 
joace un rol esențial în Răscoala din 

Aprilie, una dintre cele mai impor-
tante revoluții din istoria Bulgariei. 
Localitatea este astăzi plină de case 
memoriale și muzeale ce prezintă 
comori etnografi ce, arme vechi, 

costume naționale, opere de artă 
și bijuterii. Acestea se găsesc în 
clădiri colorate vechi de 200 de 
ani, construite în stil renascen-
tist.  .  sursa blog.dertour.ro
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Ni s-a oferit

posibilitatea de                           

a ne asigura 

(Festivalul de la 

Cannes – n.r.) 

pentru o sumă

de aproximativ             

2 milioane de euro,

în condiţiile în care

bugetul nostru este 

de 32 de milioane

de euro. Oferta pe 

care ne-a făcut-o

compania de

asigurări este total

disproporţionată şi a

trebuit să o refuzăm

PIERRE LESCURE;
preşedintele                                           
Festivalului  de la Cannes

ÎN CONTEXTUL EPIDEMIEI DE COVID-19  .  REFUZ

decizie
Gala premiilor Gopo a fost amânată

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Gala premiilor Gopo, progra-
mată să aibă loc pe 24 martie, la 
Teatrul Naţional din Bucureşti, 
este amânată în contextul mă-
surilor de prevenţie şi restricţii-
lor impuse de evoluţia epidemiei 
COVID-19, au anunţat miercuri 
organizatorii, Asociaţia pentru 
Promovarea Filmului Româ nesc şi 
Asociaţia Film şi Cultură  Urbană . 
Duminică, organizatorii au trans-
mis pentru News.ro că vor lua toa-
te măsurile necesare impuse de 
autorităţi în contextul extinderii 
epidemiei de coronavirus. Acum, 
gala ce onorează realizările cine-
matografi ei româneşti din anul 

anterior şi care angrenează deose-
bite eforturi fi nanciare şi logistice 
a fost amânată pentru o dată ce va 
fi  anunţată curând. „Vom reveni 
cu detalii imediat ce vom stabili 
noua dată de desfăşurare a eveni-
mentului”, au spus organizatorii.

 Procesul de votare pentru pre-
miile Gopo, care implică peste 600 
de specialişti din industria cine-
matografi că, va continua, iar data- 

limită va fi  comunicată ulterior.
În prezent, epidemia COVID-19 
afectează industriile creative din 
întreaga lume. „Suntem alături de 
toate asociaţiile independente şi 
instituţiile culturale din România 
în această criză, obiectivele noas-
tre comune fi ind siguranţa parti-
cipanţilor, grija faţă de ceilalţi şi 
perpetuarea unui comportament 
responsabil”. .

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Organizatorii Festivalului de 

Film de la Cannes au refuzat să 

asigure evenimentul în cazul 

în care acesta va fi  anulat din 

pricina epidemiei de COVID-19, au 

dezvăluit surse dintr-o companie 

de asigurări dintre clienţii căreia 

face parte şi Academia Cesar, 

informează „Variety“. 

Manifestarea este una dintre 
cele care pot fi  afectate de măsu-
rile luate de autorităţile franceze 
- interzicerea adunărilor de peste 
1.000 de persoane până pe 31 mai. 
În cazul în care va fi  anulat, orga-
nizatorii nu se vor putea baza pe 
despăgubiri.

Festivalul a primit, în urmă cu 
zece zile, din partea companiei de 
asigurări „Circle Group“, ocazia 

de a-şi actualiza asigurarea cu 
o opţiune ce prevede răscumpă-
rarea în cazul unei epidemii sau 
pandemii şi, în mod surprinză-
tor, a refuzat oferta. 

Opţiunea reprezenta în jur de 
6 la sută din totalul preţului pa-
chetului de asigurare. Compania 
de asigurări nu despăgubeşte au-
tomat clienţii în caz de epidemii, 
astfel că aceştia trebuie să încheie 
poliţe suplimentare.

În cazul COVID-19, asiguratorii 
din Franţa au renunţat la această 
opţiune şi, aparent, „Circle Gro-
up“ voia să facă o excepţie în cazul 
Festivalului de la Cannes, cum a 
făcut şi privind alţi clienţi.

Pentru că au refuzat, organi-
zatorii Festivalului de la Cannes 
nu vor fi  acoperiţi dacă sunt ne-
voiţi să anuleze, chiar dacă acest 
lucru ţine de decretele date de 
autorităţile statului.

 De unde provine 
bugetul festivalului 

Festivalul de fi lm are un bu-
get de circa 20 de milioane de 
euro. Evenimentul este fi nanţat 
din taxele plătite de contribu-
abilii francezi şi de sponsori. 
Organizatorii au anunţat recent 
că monitorizează atent situaţia 
şi că pe 16 aprilie vor anunţa 
selecţia ofi cială. Cea de-a 73-a 
ediţie a Festivalului Internaţi-
onal de Film de la Cannes este 
programată să aibă loc între 12 
şi 23 mai 2020. Mulţi specialişti 
din industria fi lmului sunt însă 
de părere că există mari şanse ca 
festivalul să fi e cel puţin amânat, 
dacă nu chiar anulat.

Potrivit celor mai recente date, 
în Franţa, până în prezent, au fost 
înregistrate peste 1.400 de cazuri 
de infectare şi mai mult de 30 de 
decese provocate de COVID-19. .

Festivalul 
de Film 
de la Cannes, 
neasigurat 
în caz 
de anulare F
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Scriitori gălăţeni 
în antologii și cărţi 
de critică literară
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Tratamente 
din plante 
pentru psoriazis
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Laura Cosoi nu-şi mai încape în piele de 

fericire! Vedeta este pentru a doua oară 

însărcinată şi a dat vestea chiar weekend-ul 

trecut, pe reţelele de socializare. Afl ă dacă 

va avea băieţel sau fetiţă!

    Un început de primăvară plin de 
bucurie pentru Laura Cosoi şi soţul 
acesteia. După cum chiar vedeta a anunţat 
în weekend pe reţelele de socializare, este 
însărcinată. Laura şi Cosmin vor deveni 
pentru a doua oară părinţi de fetiţă.

    Cei doi sunt extrem de fericiţi, însă 
la fel de încântată este şi fi ica lor, micuţa 

Rita. Laura Cosoi a postat, pe reţelele de 
socializare, câteva fotografi i de familie. 
În imagini, apare alături de soţul ei, de 
micuţa Rita, dar şi de ecografi a ce confi rmă 
cea de-a doua sarcină.

    „Bucurie nemărginită în familia 
noastră! Rita va avea o surioară, exact 
aşa cum am visat! Sufl etele ne sunt pline 
de dragoste şi nerăbdare, de emoţie 
şi împlinire că am primit aşa o mare 
binecuvântare de la Dumnezeu. Cel mai 
frumos dar pentru mine este să îmi pot 
strânge copilul în braţe şi când mai simt 
şi mişcările surioarei în burtică sunt de-a 

dreptul copleşită! Cu lacrimi de fericire 
în ochi, acum, pot doar să mulţumesc”,a  
scris vedeta pe pagina sa de socializare.

    Laura Cosoi nu este nici pe departe 
singura graviduţă a momentului în show-
biz. Lili Sandu a anunţat chiar de Ziua 
Îndrăgostiţilor că este însărcinată, iar ea şi 
Silviu Tolu urmează să devină pentru prima 
oară părinţi. Dana Rogoz, bună prietenă 
a Laurei Cosoi, urmează ca la rândul ei 
să devină mămică anul acesta. Din nou. 
Actriţa a anunţat în luna decembrie că 
este însărcinată cu o fetiţă de această dată. 
8 sursa agentiadepresamondena.ro

’
Cel mai frumos 
dar pentru 
mine este să 
îmi pot strânge 
copilul în braţe 
şi când mai 
simt şi mişcările 
surioarei în 
burtică sunt 
de-a dreptul 
copleşită!

LAURA COSOI
vedetă tvAR
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